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simion	Petre

În aceeași zi de sărbătoare, a Râmnicului, 18 mai 
2023, la ora 17:00, în holul central al Bibliotecii 

Județene „Antim Ivireanul” a avut loc lansarea de carte 
a Editurii Antim Ivireanul cu titlul de mai sus realizată 
de Bogdan Serafim - Dobre și Felix Sima; eveniment 
major al culturii orașului nostru, dacă nu vedem chiar 
și numai prezența fără precedent de la acea oră în in-
cinta bibliotecii devenită, aproape, neîncăpătoare să 
cuprindă atâtea cunoscute personalități... Lovitură 
de imagine realizată de cei doi editori, Dragoș Se-
rafim, numele său, constituind în acea zi (în orice zi) 
un adevărat magnet pentru intelectualii Râmnicu-
lui. Doctor de faimă, pediatru, publicist colaborator 
la ziarul Orizont și nu numai; poet, și așa cum nu l-a 
prezentat nimeni în ziua aceasta a comemorării, cu 
ocazia Zilelor Râmnicului, curator de expoziții de ată 
plastică! ...Se știe că lumea aceasta a halatelor albe 
ascunde multe surprize privind prezența medicilor 
în lumea artelor. Așa s-a întâmplat în urmă cu vreo 
douăzeci și cinci de ani, când la Muzeul de Istorie, 
într-o sală de la etaj, până la modernizarea acesteia - 
transformată în galerie de artă - medicul internist Dan 
Marin a susținut o expoziție de sculptură 
(minisculptură) realizată în material dentar 
(Dan Marin, înainte de a deveni medic, lu-
crând ca tehnician dentar). Dragoș Serafim 
i-a prezentat atunci expoziția, noi, publicul 
din acea perioadă, iubitor de frumos tridi-
mensional, descoperind în cei doi medici 
prieteni un adevărat artist sculptor-modela-
tor - Dan Marin - și un veritabil critic de artă 
în persoana lui Dragoș Serafim. 

Revenind la lansarea de carte din acea 
zi de 18 mai, menționăm faptul că ea a fost 
moderată de scriitorul Ioan St Lazăr. Lângă 
dânsul s-au perindat prin fața asistenței, 
cuvântând despre Dragoș Serafim: medicul 
pediatru Dorina Constantinescu, șefa secției 
Pediatrie de la Spitalul Județean, doamna 
doctor Adriana Trăistaru medic primar car-
diolog la Clinicile Rapitest, scriitorul Ion 
Predescu, prof. dr. Gheorghe Deaconu, ing. 
Sorin Zamfirescu - fost primar al Râmnicului, 
scriitorul Ioan Barbu, Dragoș Serafim jr, Bog-
dan Serafim - Dobre și Dorel Constantinescu 
din partea Clubului Rotary Vâlcea…

ioan	 st	 lazăr: - Dragoș Serafim a exce-
lat în pedagogia socială pe care a practicat-
o profund și interdisciplinar în domeniul 
protecției copilului, nu numai în cadrul spe-

635	de	ani	de	atestare	documentară	a	râmnicului

„draGoȘ	seraFim,	Iubirea de Râmnic. 
Tablete, versuri, evocări...”

cific particular, ci și în cadrul social, părăsind localul și 
apelând la  cadrul social național...

ion	Predescu: - Dragoș Serafim vine din acea zonă 
a Băbeniului, unde civilizațiile se întrepătrund, cea a 
spiritului pur românesc cu cea a spiritului german; 
întrepătrundere care s-a datorat migrației românilor 
formați dincolo de Carpați în Imperiul Austro Ungar... 
Am avut întotdeauna o administrație, de acest tip, în 
care s-au prelucrat datele acestor civilizații (adăugăm 
noi, cei din redacția ziarului, că și în 1940 - 1944 
același spirit german a fost adus aici prin intermediul 
nord bucovinenilor și basarabenilor evacuați în Vâl-
cea - 70 000). Așa ne explicăm pătrunderea noastră 
în spațiul european, mai ales că noi prezentăm put-
ernice accente balcanisme...Doctorul Serafim este un 
model privind constituirea unui astfel de conglomerat 
al civilizațiilor, repet, în care balcanismul nu poate să 
fi dispărut, dar înzestrat cu acel simț universal de a se 
face  plăcut! Încadrat în spațiul european pe care noi 
toți ni-l dorim a fi al nostru! Sau să aparținem, să fim 
organic legat de el. Dragoș Serafim, ca și Nicolae Jivan, 
alături de noi, de vâlceni, în care ne regăsim  în spațiul 
mioritic și în spațiul artistic și în spațiul științific...
Întotdeauna am avut un sentiment de admirație 

față de asemenea oameni! Dragoș Serafim 
aparține unei generații de factură civică care 
din fericire mai există în arealul nostru lo-
cal, nord vâlcean, dar și pe întreg cuprinsul 
României noastre!

ioan	st	lazăr: - Întradevăr Dragoș Serafim 
era „o doxa culturală” a acestui context uni-
versal... Nu numai că aparținem lui, dar îl 
impunem (spiritul universal) și celorlalți...
Dragoș Serafim era un veritabil trăitor, 
urmaș, al lui Matei Basarab!...Urmează 
domnul Gh Deaconu care nu a scris nimic în 
această carte, dar care cunoaște foarte bine 
conținutul ei și a contribuit moral la întoc-
mirea ei...

Gheorghe	deaconu: -  Domnul Lazăr mă 
scuză, dar eu mă autoacuz, căci puteam să 
fiu și eu prezent în această carte! Dar asta nu 
are importanță.  Semnificativ, am fost unul 
dintre cei care au încurajat ca ea să apară... 
Am încurajat pe nepotul dlui doctor să apară 
această carte! Îmi pare rău să spun așa ceva, 
că au fost mulți în acest oraș, și sunt, pe 
care nu-i interesează ce au fost părinții lor...
Sigur, avem și exemple formidabile pe lângă 
toate acestea...Îmi vine acum în minte  C.C. 
Popian!...cu volumele sale de memorii...
Dar!...toată admirația, recunoștiința acestor 



urmași...Toată admirația 
acestor doamne doctori ca- 
re s-au implicat! ...Dar 
unde sunt instituțiile de 
cultură, asociațiile cultu-
rale? ...

Dragoș Serafim face 
parte din ceea ce eu denu-
mesc „frunțile luminate ale 
Râmnicului”!...Face parte 
din acele persoane fonda-
toare, creatoare. Să nu fim numai preocupați de op-
era, de imaginea noastră! ci, așa cum ne îndemnau 
cărturarii sec. XVIII: să ne credem în folosul de obște! 
Adică, tocmai ce a făcut și creat doctorul Serafim! ... 
În ultimul deceniu de viață dl Serafim a fost un mili-
tant!! Așa rămâne doctorul Serafim: un mare luptă- 
tor pentru om!...În fond, toată problematica 
demografică l-a preocupat profund. Două au fost 
direcțiile pe care a acționat doctorul Serafim!... 
1. Dragostea de Râmnic!...iată îmi vine în minte o 
metaforă: ...Dragoș Râmniceanu! Și, 2, concepția de-
spre om a lui Dragoș Serafim!...Copilul, jocul, dimen-
siunea ludică!...

dorel	 constantinescu: Să începem cu câteva 

amintiri legate de vecinul nostru Dragoș Serafim, 
amintiri din scara medicilor! Aș putea să vă spun, 
despre amintirile noastre de la ziarul Orizont fiindcă 
Dragoș Serafim când venea în redacție ne aducea o 
aureolă de bucurie și lumină prin prezența sa, de fie-
care dată, când venea, trăiam momente de fericire...
Nu numai prin tabletele acelea binecunoscute, ci  
prin a ne bucura prin tot ceea ce putea el să ne prez-
inte ca realizări profesionale sau culturale. Am fost 
martor când Dragoș Serafim a fost elogiat pentru 
rezultatele excepționale în domeniul protecției co-
pilului. Atunci am înțeles ce înseamnă o adevărată 
valoare, un om care dincolo de apropierea, prietenia 
noastră este un om nu numai al societății, ci este un 

om universal. Dragoș Seradfim emana toate calitățile 
pe care le poate emana un om...Era ca un magnet, 
unul cu doi poli, un pol care atrăgea-calitatea lui 
extraordinară-tot ce este mai bun din societate și, 
de partea cealaltă, care dăruia mai ales tinerilor și 
copiilor...A fost un doctor fără de arginți, un savant, un 
om de aleasă cultură care oricând poate fi un model! 
Pe vremuri, la Pediatrie, era o placă care consiființa 
pe toți aceia care-și făcuseră meseria cum trebuie: 
dr. Dan Popescu, dr. Rarinca, dr. Țugui și desigur dr. 
Serafim... A dispărut această placă... Ar trebui pen- 
tru binele copiilor să se refacă această placă, într-
un loc vizibil care să fie îndemn pentru generațiile  
viitoare!... 

mihai	sPoriȘ

Într-o fericită tradiție, inițiată cu ani în urmă (vezi 
pr. Petre Vețeleanu, prof. Costea Marinoiu ș.a 

fondatori ai evenimentelor dedicate poetului martir 
Vasile Militaru și celor care au suferit în închisorile 
comuniste!), în 8 iulie 2023, în orașul Ocnele Mari 
și Râmnic au fost organizate mai multe evenimente 
pe care le putem încadra drept comemorări ale unor  
personalități remarcabile, ce trebuie recuperate con- 
științei publice, pentru jertfa lor pilduitoare. Se insti- 
tuise cu ani în urmă, preluând sugestia lui Petre Pan-
drea: „Academia de sub pământ”, ca formulă recu-
peratoare, pur informală, prin care să atragem atenția 
asupra ororilor regimului ateu, asupra elitei intelectu-
alilor români care se opusese impunerii unei doctrine 
străine de firea românească, și își asumaseră greaua 
suferință a închisorilor politice. Am reușit, în timp, să 
atragem atenția asupra doar  câteva personalități, care 
au suferit la Ocnele Mari, ori a unor vâlceni (cunoscuți 
concetățenilor... dar fără să le știe pătimirile, prin alte 
temnițe: Aiud, Pitești, Periprava, Sighet etc.), trăitori 
până nu demult printre noi. Începutul „Academiei” s-a 
făcut cu poetul Vasile Militaru, trecut la cele veșnice 
într-un 8 iulie 1959 și înhumat 
inițial în cimitirul Bozeasca, de 
la Ocnele Mari (între timp mu-
tat în ... panteonul de la cimitirul 
Belu, din București!). Amintim 
în trecere câțiva „academicieni” 
ai acestei recuperări, prilejuite 
de evenimentele anuale de la 
Ocnele Mari : Petre Pandrea, 
Dumitru Bălașa, Mircea Eliade, 
Dumitru Drăghicescu, Gheor-
ghe Stănescu, Iuliu Maniu, Lu-
cian Blaga, Nichifor Crainic, Bartolomeu Anania...

Propunerea, pentru anul acesta, făcută de  Cercul  
de la Râmnic „România Grădina Maicii Domnului” -  
propunere agreată și de Asociația „Seniorilor” (care  
își are în obiectiv și promovarea modelelor de perso-
nalități ale culturii române!), este teologul dumitru	
stăniloaie. Se împlinesc 30 de ani de la trecerea la cele 
eterne, 120  de ani de la nașterea acestei mari perso-

la	ocnele	mari		Și	râmnic	„academia	de	suB	Pământ”,	
mărturiseȘte	nume	noi

nalități a culturii și spiritualității românești, recompen-
sat de fostul regim cu ani de temniță pe la Aiud! În anul 
1990 Academia Română  la primit în rândurile ei, iar 
BOR-ul îl are pe lista scurtă a viitoarelor canonizări. O 
prezentare a personalității lui Dumitru Stăniloaie vom  
face în acest an în revistele noastre.

Revenind la evenimentul organizat 
zilele trecute trebuie să remarcăm că 
spiritul „Academiei de sub pământ”, ca 
o marcă locală, impregnată în peisajul 
cultural-spiritual, a fost întrutotul ono-
rat. Mulțumim aici Primăriei și Consiliu- 
lui local care duc mai departe tradiția 
și au adus împreună și energii proaspe-
te, precum Uniunea Artiștilor Plastici /
filala vâlceană,  alături de nelipsita Aso-
ciație a Foștilor Deținuți Politici. Despre 
prezența Direcției de Cultură și Patri-
moniu, aflasem cu ceva vreme înainte, din agenda 
lunii în curs. La monumentul de la Ocnița (inspirație 
a sculptorului Petre Cichirdan), după Imnul Național 
și discursurile primarului în exercițiu Remus Sasu, di-
rectorului Direcției de Cultură, istoricul Florin Epure 
și binecuvântarea soborului de preoți s-au depus co- 

roanele de flori din parte Primă-
riei, Asociației Foștilor Deținuți 
Politici, și formațiunii politice 
SOS România. Coordonatoare 
evenimentelor, din parte Primă-
riei, pe tot parcursul zilei  a fost 
Aura Popescu.

O slujbă mai amplă de po-
menire, cu Te Deum și sfințirea 
unei Troițe, ca o bornă de hotar 
pe locul unde a fost înhumat 
prima dată Vasile Militaru, în 

cimitirul de la Bozeasca, a întregit evocările de la ... 
suprafață. Am continuat apoi mărturisirile, aducând 
omagii celor plecați în eternitate, sub pământ în sa-
lina Ocnelor Mari. Aici artiștii plastici dăruiseră vizita-
torilor și evenimentului acesta recuperator, o amplă 
expoziție. Tematica ei, se vădea o trăire adevărată a 
adâncimilor credinței omenești. În fața bisericii din 
salină, care avea printre ctitori pe regretatul Petre 

Vețeleanu (biserică dedicată Sf. Varvara și Sf. Gheor-
ghe!) vom fi primit darul expozițional al pictorului..., 
și el trecut vreo șapte ani prin gulagul Siberiei: Ervant 
Nicogosian (1928-2014). Prezentarea făcută acestui 
martir... și el un „academician” al durerilor suferite, 

făcută de curatorul autorizat Gheorghe 
Dican, de fiica artistului trecut în eter-
nitate, au completat inspiratele discur-
suri ale Remus Sasu, Florin Epure, Aura 
Popescu. Un recital de poezie tematică, 
în acorduri de chitară cu ... Ave Maria, 
au creat o solemnitate specială. Ex-
ponatele celor două expoziții (care vor 
fi rămas în peisaj spre a fi încă văzute... 
o lună de zile!) își vibrau și ele desenele, 
culorile în sonoritatea imensei saline, 
ca niște duhuri venite să rememoreze 
credințele atâtor martiri ce se vor fi dat 

veșniciei să ne fie pilde de eroism.
Apoi ziua de 8 iulie, 2023, a mai prilejuit în după 

amiază un eveniment la Râmnic, cu aproape aceiași 
organizatori. La sediul Arhivelor Statului, filiala Vâlcea, 
vom fi aflat istoria mozaicului cu Bătălia de la Posada 
(1330!). Autorul lui era același armean, român adop-
tat, născut la Odesa în 1928, adică tocmai pictorul 
omagiat în salină: Ervant Nicogosian. Acesta își va fi 
primit o placă memorială pe darul făcut, prin 1982, 
Râmnicului  și acum participam la dezvelirea plăcii. Mo-
zaicul, o imensă desfășurare pe cca. 70 mp., ilustrează 
celebra bătălie a istoriei naționale, din 1330, a domni-
torului Basarab I, pentru care vâlcenii au nutrit o grijă 
specială, înaintea de vreo viitoare smintire alternativă 
și pierderea interesului pentru marile eroisme ale 
neamului românesc. Istoria punerii în operă ne-a fost 
inspirat povestită de ginerele pictorului, iar despre 
cum s-a născut evenimentul: doamna Doina Glăvan 
(șefa instituției arhivelor locale!) și Gheorghe Dican 
(vicepreședintele UAP/național!) ne-au adus intere-
sante informații. Remarcăm prezența presei locale, 
reprezentată  de UZP filiala vâlceană, alături de tele-
viziunea națională. Mulțumim tuturor participanților 
care au onorat evenimentele, cât și organizatorilor 
pentru eforturile lor deosebite pentru reușita acestor 
manifestări, de maximă utilitate publică.

2 iulie/2023
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idealiZarea	româniei	interBelice
(V)

Justiția.	măsuri	excepționale

Gheorghe	dumitraȘcu

Justiția

Deşi România avea, începând cu anul 1860, 
una dintre cele mai liberale constituţii din 

Europa, unele dintre cele mai bune legi apreciate de  
profesionişti în materie, unele dintre cele mai trans- 
parente instituţii publice şi aproape cea mai demo-
cratică viaţă politică de pe continent, marea problemă 
– sintetizată în mod admirabil de Titu Maiorescu 
(1868) în celebra teorie a formelor fără fond – „con-
stat că, aproape nimeni din România nu aplică aceste 
prevederi, aproape nimeni nu le respectă, aproape 
nimeni nu le înţelege”. Chiar dacă marele cărturar îşi 
mărturiseşte sincer indignarea într-un tablou social-
politic întunecat, ea conturează viziunea unui drum 
sinuos şi dramatic al legislativului românesc.

Cei mai mulţi exegeţi în materie legislativă recu-
nosc că, în general, toate legiuirile româneşti, adop-
tate în veacul al XIX-lea, care au format baza juridică 
a statului până la instaurarea regimului socialist-to-
talitar, au fost preluate după modele occidentale – 
franceze, belgiene, elveţiene, italiene, germane, fără 
să fi existat o preocupare fundamentală în ceea ce 
priveşte adaptarea acestora la mentalitatea şi mora-
vurile autohtone. Este adevărat că, în timp, după 
năravurile politice româneşti, aceste reglementări 
esenţiale pentru viaţa statului, au fost permanent 
modificate şi completate, la aproape fiecare schim-
bare de guvernare sau de legislatură, înlocuite 
cu o serie de normative devenite, din nefericire, 
disfuncţionale şi, de cele mai multe ori inaplicabile. Pe 
parcursul anilor efectul înlocuirii, fără discernământ 
a instituţiilor juridice şi a organizaţiilor politico-ad-
ministrative tradiţionale – româneşti - cu cele occi-
dentale, a fost înstrăinarea statului şi clasei politice 
de populaţie, mai ales de cea din mediul rural, care 
forma 80% din naţiunea română. În anii care au urmat 
Marii Uniri, deşi noua Constituţie din 1923 reprezenta 
un pas înainte şi în ea mulţi au văzut temelia unei vieţi 
politice de autentică democraţie, realitatea a fost cu 
totul alta, după cum remarca istoricul Florin Constan-
tiniu: „De îndată ce un partid – indiferent care – s-a 
aflat la putere, Constituţia a devenit pentru el literă 
moartă, căpătuirea clientelei electorale având întâi-
etate faţă de orice lege, inclusiv cea guvernamentală. 
Respectul Constituţiei a fost strigătul partidelor aflate 
în opoziţie, nu când se aflau la guvernare”1.

Aceeaşi iresponsabilitate şi incapacitate a clasei  
politice s-a dovedit şi în sistemul judiciar, care trebuia  
să contribuie la controlul şi combaterea infracţiona-
lităţii şi mai ales a corupţiei. Magistraţii n-au investigat 
numeroasele delicte penale ale elitei politice – în gen-
eral, actele de corupţie şi fraudă electorală ale par-
tidelor politice, iar pentru mişcările extremiste, actele 
de violenţă şi asasinatele şi n-au pronunţat sentinţe 
de condamnare împotriva liderilor vinovaţi decât 
arareori, iar manifestările antisemite şi xenofobe în 
spaţiul public au fost tolerate în mod inacceptabil. 
În perioada interbelică, majoritatea populaţiei nu s-a 
simţit protejată, întregul eşafodaj al justiţiei moderne 
a fost inaccesibil omului obişnuit, mai ales ţăranului şi 
nu a răspuns nevoilor acestuia de a i se face dreptate. 

Adevărata faţă a democraţiei interbelice este 
surprinsă în jurnalul lui Grigore Gafencu, fost minis-
tru de externe, când descrie alegerile din perioada 
interbelică: „...mai grozavă decât năvălirea tătarilor 
sau invazia lăcustelor, a venit ziua de alegeri; alegeri 
cum sunt înţelese şi practicate de români, de 
magistraţii români. A fost o urgie absurdă şi barbară, 
dezlănţuiri de sus în jos peste o populaţie paşnică şi 

liniştită [...] S-au arestat delegaţii şi candidaţii, s-au 
furat urnele şi cărţile de alegeri, s-au bătut, mai ales, 
s-au schingiuit şi snopit sub lovituri de ciomege sute 
şi mii de alegători. Îngrozită populaţia se ascundea 
în păduri[...]. Sub ochii mei se petreceau scene de 
barbarie, de vulgaritate, de laşitate abjectă. Pare o 
revoluţie a uniformelor militare şi administrative, o 
revoluţie a statului prin organele sale conştiente şi 
inconştiente, dezlănţuite asupra cetăţeanului civil”.

În astfel de situaţii starea de spirit a populaţiei era 
inertă, fără reacţie de împotrivire, fără vreo  revoltă 
făţişă. „Nicio conştiinţă nu s-a revoltat – scrie mai de-
parte Grigore Gafencu – niciun om de onoare nu s-a 
împotrivit. Simţeam, în faţa acestei laşităţi generale, 
sentimentul de ruşine care ne-a cotropit, când, după 
asfaltul şoselelor europene, ajungeam în gropile şi 
şanţurile şoselelor noastre naţionale. Dar cu cât mai 
adânc, cu atât mai dureros. Câte gropi, câte şanţuri 
prăfuite şi înglodate mai are şi biata noastră conştiinţă 
naţională. Câte moravuri din alte vremi, ce educaţie 
neisprăvită, ce lipsă desăvârşită de simţ al dreptăţii şi 
al demnităţii individuale”2.

De altfel, aceste procedee se înrădăcinaseră 
adânc în viaţa noastră politică şi nu este de mirare că, 
în asemenea condiţii, nu se putea afirma spiritul civic 
la nivelul elitelor şi nici la cel al publicului.

măsuri	excepționale

În perioada interbelică, majoritatea cabinete-lor 
democratice, fie cele  politice cât şi cele tehnocra- 
tice, au recurs la o guvernare abuzivă prin măsuri 
excepţionale, încălcând deseori prevederile consti-
tuţionale de la 1923 (art. 128)3.

Mărturiile documentare scot la lumină unele 
practici folosite de partidele guvernamentale – sub 
pretextul apărării statului în faţa ameninţărilor per-
manente la adresa siguranţei naţionale – în locul 
dialogului şi soluţionării democratice a problemelor 
sociale şi economice grave, cu care se confrunta 
populaţia. Astfel de procedee au provocat în timp, o 
mare falie între  guvernanţi şi popor, neîncredere şi o 
confruntare violentă, atât între clasele politice şi soci-
etate, cât şi în interiorul partidelor de guvernământ.

Frecventele cazuri când se proceda la decretarea  
stării de asediu – în mod fictiv şi pentru raţiuni politi- 
ce – ofereau guvernului puteri depline pentru înde-
părtarea unor pericole considerate de către autorităţile 
executive, o ameninţare iminentă pentru existenţa 
statului. Guvernarea prin măsuri excepţionale, pre-
cum starea de asediu şi cenzura, a fost o constantă 
a practicii guvernamentale în anii 1919-1940. În-
totdeauna guvernele îşi justificau folosirea stării de 
asediu, aducând ca argument ameninţarea pe care 
o reprezenta influenţa comunistă şi ascensiunea 
legionară, pentru ordinea de stat existentă şi pentru 
poziţiile de putere ale partidelor de guvernământ4. 
Sub pretextul absurd că prin criticarea politică a gu-
vernului se atentează la securitatea statului, a făcut 
ca regimul democratic din România interbelică să fie 
puternic discreditat în ochii majorităţii populaţiei. 

Tot o constantă în practica guvernamentală de-
venise şi faptul că aceleaşi partide care decretau 
starea de asediu când se aflau la guvernare, îndată ce 
ajungeau în opoziţie se plângeau de faptul că măsurile 
excepţionale adoptate de noul cabinet reprezintă un 
pericol pentru ordinea constituţională şi un atentat 
la regimul democratic. În fapt, măsurile excepţionale 
pe care le luau guvernele erau îndreptate împotriva 
celor care contestau abuzurile şi ilegalităţile comise 
de înaltele autorităţi, sub pretextul că prin criti-
carea politicii guvernului se atentează la securitatea 

statului. Astfel, la 4 februarie 1933, cabinetul PNŢ 
prezidat de Alexandru Vaida Voevod decretează o 
nouă stare de asediu în oraşele Bucureşti, Cernăuţi, 
Galaţi, Iaşi, Timişoara, Ploieşti şi pentru zonele indus-
triale din judeţul Prahova. Măsura a fost motivată de 
tulburările sociale muncitoreşti – care purtau, chipu-
rile, o amprentă comunistă în percepţia executivului 
– provocate, de deteriorarea gravă a nivelului de trai 
în urma aplicării de către cabinetul PNŢ, la începutul 
anului 1933, a celei de-a treia curbe succesive de 
sacrificiu. Aşadar, principala motivaţie a protestelor 
era de natură economică, nu ideologică. Greviştii de 
la 1933 nu erau simpatizanţi comunişti ci muncitori 
nemulţumiţi de nivelul lor de trai, în urma tăierilor de 
salarii operate de guvern5.

Sub pretextul apărării siguranţei statului şi 
necesităţii de a contracara mişcările politice consid-
erate extremiste, care chipurile ar tulbura liniştea 
publică şi ar ameninţa ordinea constituţională – dar 
care, în realitate, nu făceau altceva decât să critice 
incapacitatea guvernului de a soluţiona principalele 
probleme socio-economice cu care se confrunta ma-
joritatea covârşitoare a populaţiei – au fost legiferate 
şi puse în aplicare o serie de măsuri represive, institu-
ite prin acte normative aprobate în Parlament.

Îndată după asasinarea prim-ministrului Ion G. 
Duca, pentru a împiedica „instaurarea dictaturii, a 
violenţei şi anarhizarea ţării”, sub pretextul de a putea 
face faţă „organizaţiilor extremiste care ameninţau 
liniştea şi ordinea publică sau securitatea statului”6, 
noul guvern liberal decretează, un regim de extremă 
urgenţă, la 30 decembrie 1933, starea de asediu pen-
tru marile oraşe ale ţării. Timp de patru ani, cabinetul 
PNL condus de Gheorghe Tătărăscu, a menţinut şi 
prelungit, pe durata întregului mandat, între 1934-
1937, măsurile excepţionale de siguranţă, deşi nu 
mai exista vreun pretext pentru a putea invoca sau 
justifica necesitatea menţinerii cenzurii şi a stării de 
asediu. Pentru ultima dată în timpul guvernării PNL, 
starea de asediu a fost prelungită cu alte şase luni 
(16 septembrie 1937 la 16 martie 1938). În timpul 
guvernării au fost interzise marşurile şi adunările poli-
tice. Sancţiunile penale, pentru opiniile, doctrinele 
sau acţiunile politice, erau acordate de instanţele mil-
itare. De la aceste sancţiuni nu au lipsit partidele poli-
tice din opoziţie sau organizaţiile sindicale de factură 
muncitoare. Acestea se loveau de măsurile restric-
tive ale stării de urgenţă în activitatea lor firească de 
a agrega persoanele nemulţumite de activitatea gu-
vernului. Iraţională, rămâne peste timp argumentaţia 
cabinetului Tătărăscu care pretindea că prelungirea 
stării de asediu şi cenzura „urmau să asigure şi să con-
solideze libertăţile constituţionale şi democratice”7.

De asemenea, cenzura era preocupată, în prin-
cipal, de modul în care presa scrisă „otrăvea opinia 
publică cu informaţii privind Coroana – fiind vizată, 
în special camarila regală şi amanta şefului statu-
lui – sau formaţiunile politice extremiste (legionare 
şi comuniste)8. Deşi disputele politice cu criticile de 
rigoare, se încadrau în actul democratic interbelic 
şi acest aspect era îngrădit, încât aveau de suportat 
consecinţe negative şi patidele politice parlamentare 
(PNŢ, PSD). Era deja o practică de a fi ascultate şi con-
vorbirile telefonice deşi prin această operaţiune swe 
încălca în mod direct art. 27 din Constituţia României 
de la 1923, care prevedea că secretul scrisorilor, tele-
gramelor şi al convorbirilor telefonice este neviolabil. 
Cenzura liberală interzicea publicarea unor articole 
cu referiri la regimurile de extremă dreaptă din Eu-
ropa, care se aflau în plină ascensiune. Erau vizaţi de 
cenzură şi liderii parlamentari ai principalului partid 
de opoziţie – PNŢ – între care se aflau Iuliu Maniu şi 
Ion Mihalache9. Sub domnia regelui Ferdinand10, cen-
zura presei era considerată o practică în actul de gu-
vernare, iar prin instaurarea regimului de autoritate 
monarhică (dictatura) de regele Carol al II-lea, la 11 
februarie 1938 – printr-un decret-lege – se introdu-
cea, pe termen nelimitat, starea de asediu în întreaga 
ţară permiţându-se dreptul de a face perchiziţii oriun-
de şi oricând cerea trebuinţa. (Continuare în pag. 15)



luci	truȘcă

În calitate de membru al Ligii Scriitorilor și vre-
melnic ca președinte al filialei Vâlcea, voi face o 

prezentare a scurtei perioade în care am avut ono-
area să mă alătur unui minunat grup de scriitori, uniți 
de dragostea pentru scris și dorința de a se pune în 
slujba cuvântului și a distinsului cititor. 

Pandemia ne-a ținut departe de întâlnirile și eve-
nimentele literare și culturale, dar nu ne-a putut lua 
dragostea de scris. Chiar dacă lumea a stat în loc o 
vreme, am avut fiecare răgaz și timp de analiză, ne-am 
redescoperit mulți dintre noi, am devenit poate mai 
înțelepți, mai creativi, am descoperit noi modalități 
de a ne exprima, de a ne conecta unii cu ceilalți.

A fost o perioadă grea, unele grupări literare au 
avut de suferit nemaiexistând întâlnirile periodice ale 
scriitorilor, sau și mai dureros, unii dintre ei au plecat 
pe drumul fără întoarcere, lumea scrisului devenind 
mai săracă.

Ca și alte organizații literare, și filiala Vâlcea a 
Ligii Scriitorilor,  a fost o vreme în derivă, proba-
bil datorită perioadei grele prin care am trecut cu 
toții. Șocurile emoționale au dus la înstrăinare, la 
însingurare, învățam  fiecare să existăm și să ne 
exprimăm, învățam să mergem înainte în noile 
împrejurări dominate de teamă și nesiguranță.

Omul, în general, a fost creat să se descurce, 
să se adapteze, să se transforme, iar scriitorii, oa-
meni la rândul lor și-au găsit calea și-au continuat 
menirea, având la îndemână muza, tocul și cer-
neala.

Am învățat să comunicăm la distanță, ajutați 
de tehnică și mediul virtual, au reînceput concur-
surile, cenaclurile online, lansările de carte online 
etc, lucrurile au intrat pe un nou făgaș, care a înlesnit 
apoi revenirea la normalitate.

Filiala noastră și-a reluat întâlnirile lunare cu 
oarecare greutate la început, nu mai eram toți, iar 
dintre cei rămași nu prea mulți activi din motive obi-
ective, sau nu.

Vreau să aduc mulțumiri conducerii și colectivu-
lui Bibliotecii „ Antim Ivireanul” din Vâlcea, cu care 
am încheiat un parteneriat, prin care ne desfășurăm 
majoritatea ședințelor, lansările de carte și alte multe 
activități literare în spațiile puse la dispoziție de 
bibliotecă.

sPeranȚe	renăscute	-		liGa	scriitorilor	Filiala	Vâlcea

Un alt parteneriat de care ne bucurăm, este cel 
încheiat cu Arhiepiscopia Râmnicului,  prin care o par-
te dintre activitățile filialei se desfășoară în lăcașurile 
de cult, cu binecuvântarea Înaltpreasfințitului Părinte 
Varsanufie, Arhiepiscopul Râmnicului,

Vreau deasemena să le mulțumesc tuturor mem-
brilor filialei și fiecăruia în parte, pentru activitatea lor 
literară și  culturală, nu voi menționa numele tuturor, 
pe unii încă nu i-am cunoscut, cu alții doar m-am auz-
it, dar sunt câțiva pe care-i simt aproape, cu care co-
laborez și care sprijină concret activitățile desfășurate 
de filială.

Revista filialei, Memoria Slovelor , apare semes-
trial, din motive pecuniare, fiind tipărită la editura 
Franco, a scriitorilor Cristina și Ion Nălbitoru, care o 
susțin și financiar, aceștia fiind redactori ai revistei 
împreună cu Dan Mitrache și Zenovia Zamfir.

Vom încerca cât se poate, să susținem o parte din 
cheltuielile de tipărie din fondul de cotizații, până la 
găsirea unui sponsor. Mulțumiri tuturor!

Promotorul celor mai multe activități susținute 
de ligă, catalizatorul, omul de bază datorită căruia a 
reînviat filiala, este scriitoarea Zenovia Zamfir, căreia 
îi mulțumesc pentru sprijin și colaborare.

Doamna Marinela Belu Capșa, poet, este un alt 
membru activ, căruia trebuie să-i mulțumesc pentru 
implicare și sprijin.

Începem să creștem numeric, filiala a primit noi 
membrii, forțe proaspete, scriitori valoroși, fapt care 
ne bucură și sperăm la o frumoasă colaborare și impli-
care a acestora în  desfășurarea activităților.

Anul acesta am avut un proiect care s-a înche-
iat cu succes, este vorba despre concursul zonal de 

literatură pentru elevii de gimnaziu, ,,Tradiții și 
obiceiuri românești”, desfășurat în parteneriat cu 
Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea.

Festivitatea de premiere s-a desfășurat înainte 
de încheierea anului școlar, la Mănăstirea Suiești, 
din comuna Stănești, locaș ctitorit în memoria 
Patriarhului Justinian Marina. Invitat de onoare 
la această activitate, a  fost scriitorul Alexandru 
Florin Țene, Președintele Ligii Scriitorilor Români 
care a venit însooțit de soția sa, poeta Titina și de 
fiul său, Florin.

Participanții la concurs au primit diplome și 
premii constând în cărți dăruite de către scriitorii 
filialei.La final cu sprijinul părintelui stareț  Antim, 

toți cei prezenți,au beneficiat de „ o agapă frățească”. 
În această vară i-am avut oaspeți pe scriitorii Ta-

berei Literare ,,De Amicitia” desfășurată la Olănești, 
eveniment în care s-au implicat  o parte din membrii 
filialei. 

După vacanța de vară, ne vom relua activitatea, 
cu forțe proaspete, sper, vom organiza alegeri în 
toamnă, după  care noua conducere, agreată de toată 
lumea, își va intra în atribuțiuni și sperăm la realizarea 
unor proiecte interesante în promovarea, îndrumarea 
și susținerea tinerelor talente pe tărâmul scrisului, în 
promovarea literaturii în general.

Felix	sima	

Am trecut de curând pe la Mănăstirea Arnota și ne-a ada-
postit maica stareță Ambrozia în trapeza și în muzeul 

mănăstirii, apoi, coborând, ne-am oprit la biserica Schitului 
Păpușa, care dorește a deveni mănăstire și, după ce am urcat, nu 
prea greu, pe colții de piatră, pănă la intrarea în peștera Sfântului 
Grigorie Decapolitul, ne-am întors și ne-am oprit în pragul chiliei 
pline cu cărți a sfinției sale arhimandritul Veniamin Micle, la etajul 
vechii stăreții unde locuiește. Am fost întâmpinați cu încă două 
cărți, apărute între timp, „Arhimandritul Ghermano Dineață. Viața 
și opera (1914  1971)” și „Aprecieri cărturărești”, cu coperta sem-
nata de Petru Cichirdan, referitoare la activitatea scriitoricească 
pe care a realizat-o Sfinția Sa de-a lungul timpului. După ce ne-a 
invitat să luăm loc pe scaunele austere din chilie și ne-a întrebat 
despre pomelnicele pe care i le-am adus, ne-a invitat pe 7 iulie, 
într-o vineri, la sărbătorirea celor 84 de ani pe care îi va adăuga în 
calendarul vieții. De pe acuma îi urăm „La mulți ani!” cu bogăție 
sufletească pe tot cuprinsul și să pășească trainic în cel de-al 
optzecișicincilea an al vieții binecuvântate pe care o adăpostește 
în inima sa!…Când am urcat pe vechiul stei/ al Voievodului Matei: 

„cand	am	urcat	Pe	VecHiul	stei/	al	VoieVodului	matei”…
/ Fost-au făcută astă zidire/ În chip de curte de-ocârmuire/ Den 
temelie și pân la șindrilă/ Cu cheltuială și mare milă/ Și cu osârdii 
den Cartea sfântă/ Cu tencuială și mare trudă/ De către Domnul, 
aici de față, / Ce are viță și ne dă viață…/ Toată zidirea den piatre 
grele/ Pusă de Domnul, de la podele,/ Piatră pă piatră adusă-n 
ziduri,/ Stâncă de munte și cărămiduri/ Cu lut lipite și tipărite,/ 
Călcate slobod și văruite – / Să placă Îngerilor veniți din Rai/ În 
ospeție cu cin și trai…/ Veniți de prin sate, oșteni și voi, plozi!/ 
Cu arce-ncordate, săgeți și cu corzi,/ Cu scuturi de-aramă și cu 
irozi…/ Cu țitere sfinte, melodici rapsozi…/ Cu oase de-obârșii și 
de voievozi…/ / Matei Basarab ne tot scrie-n aminte…/ Ne este 
păstor dar și „Domn și părinte”/ Vorbind – vorovind – românește 
voroave/ În piele-mbrăcate și în Ciasosloave/ De Pravile – legi – să 
le-aducă-nspre Țară,/ Să fie dreptate pe lumea amară!/ Și îngeri 
venit-au pe Bâstra-nspumată/  Venit-a norodul să-l plângă, să-l 
vadă/ Cu sânge de mumă, cu sânge de tată –/ La închinare și la 
judecată…/ Așa au rămasu în condica veche/ Mateiu cel Sfântu 
- înălțat, nepereche…/ Cel bine văzutul în datini și mir/ Pe lung… 
nesfărșitul… istoriei fir/ Acuma  venit-am la Bunul Matei/ La noua 
zidire de vis cu temei…/ Creștinul să știe cu tot de-amănuntul/ Că 
Vodă Matei e Bunul și Sfântul!

4 iulie/2023
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ionuț	Țene

Una dintre destinațiile deosebit de populare 
pentru vacanțele la mare în Albania este Sa-

randa (Sarande), un oraș bine dezvoltat din punct de 
vedere turistic, care-și așteaptă vizitatorii cu o multe 
atracții, hoteluri, plaje frumoase, activități și, nu în 
ultimul rând, mâncare foarte bună, scriu publicațiile 
de turism. Puțină lume știe că în perioada interbelică, 
aici a fost un teritoriu românesc donat de statul al-
banez României drept recunoștință pentru sprijinul 
acordat în vederea obținerii independenței, dar și 
pentru contribuția Bucureștiului la dezvoltarea prin 
universitățile românești a culturii albaneze. La Sa-
randa trăia o puternică comunitate aromână, 
care avea relații cordiale cu Nicolae Iorga și diplo-
matul Marii Unirii, ardeleanul Vasile Stoica. Teri-
toriul României, care avea ieșire la Marea Ionică, 
este un alt exemplu cum țara noastră a pierdut 
moștenirea lăsată de strămoși. MR Ungureanu 
și Călin Popescu Tăriceanu au renunțat în mod 
trădător la moștenirea Emanuil Gojdu la începutul 
anilor 2000, așa cum autoritățile de la București 
au renunțat mișelește la toate activele noastre și 
datoriile țărilor Africii și Asiei față de România. In-
capacitatea MAE și Guvernului de la București de 
a recupera moștenirea strămoșilor este similară cu 
trădarea de țară. O situație asemănătoare avem și 
în Albania, unde țara noastră a avut un teritoriu cu 
ieșire la Marea Ionică. Între 1934 și 1944, România 
a avut un teritoriu la Marea Adriatică, în Saranda, Al-
bania (atunci Zogai, apoi Saniti Quaranta, Porto Eda, 
în albaneză Saranda) aflat pe malul Mării Adriatice, 
în dreptul insulei Corfu. Regele Zogu a donat acest 
teritoriu celui mai mare isotric român Nicolae Iorga, 
drept recunoștință pentru contribuția sa la istoria 
Albaniei. Istoricul a donat apoi statului român 50% 
din suprafață și astfel România a dobândit ieșire la 
a doua mare, după Marea Neagră. Institutul Român 
de la Saranda, numită generic Casa Iorga a purtat de 
la înființare numele istoricului Nicolae Iorga. Casa a 
fost construită în 1937 pe un teren de aproape 1.000 
de metri pătraţi pe malul Mării Ionice, la Saranda, pe 
care Nicolae Iorga (1871–1940) l-a primit în dar din 
partea marelui rege albanez Zogu, drept recunoștință 
pentru redactarea primei Istorii a Albaniei, alcătuită 
de academicianul român și publicată cu multă pub-
licitate în 1919.

Diplomatul Marii Uniri, ardeleanul Vasile Stoica, 
ambasadorul României la Tirana scria în telegrama 
din 24 august 1931 trimisă Ministrului Afacerilor 
Străine, domnului Ghika: „Regele Ahmed Zogu şi 

românia	a	aVut	ieȘire	la	marea	ionică!	„casa	iorGa”	–	
Pământul	românesc	al	recunoȘtinȚei	alBaneZilor

Preşedintele Consiliului de Miniştri Pandelie Evan-
ghelie, în înţelegere cu mine, au hotărât ca, drept 
recunoştiinţă pentru sprijinul pe care, prin scrisul său, 
domnul Preşedinte al Consiliului Iorga l-a dat naţiunii 
albaneze să ofere Excelenţei Sale la a 60-a aniver-
sare un teren cu o căsuţă şi grădină pe malul Mării 
Adriatice şi urmează să aleg eu acest teren. M-am 
pronunţat pentru împrejurimile oraşului Saniti Quar-
anta, ţinut sănătos şi cu comunicaţiuni uşoare, cu 
vegetaţie sudică, în faţa insulei Corfu. Plec peste 3 zile 
împreună cu d-l Evanghelie spre a fixa la faţa locului 
terenul de a cărui amenajare se îngrijeşte însuşi Re-
gele. Planul este ca Domnului Preşedinte al Consiliului 
(Iorga era premier în acea perioadă) să nu i se aducă 

la cunoştinţă această intenţie, ci să i se facă o surpriză 
şi actul de donaţiue să-i fie adus de misiunea care va 
prezenta M. Sale Regelui Colanul Albaniei.” Nicole 
Iorga a descoperit, în anul 1915, la Biblioteca Medi-
cea Laurenziana din Florenţa, cel mai vechi document 
cunoscut în limba albaneză, datat 1462 – „Formula e 
pagëzimit“, o formulă de botez, un text liturgic scris de 
arhiepiscopul romano-catolic de Durrës, Pal Engjëlli. 
Prelegerile lui Nicolae Iorga despre istoria Albaniei, 
care oferiseră delegaţiei albaneze la Conferinţa de la 
Londra (1913) argumente pentru afirmarea drepturi-
lor istorice ale poporului albanez, au fost publicate, în 
anul 1919, în cartea „Brève histoire de l’Albanie et du 
peuple albanais“.

Opera lui Nicolae Iorga conţine multe studii, 
lucrări de sinteză asupra istoriei naţionale, cercetări 
privind viaţa aromânilor (românilor din Balcani), 
evoluţia şi autohtonia lor în părţile central-sudice ale 
Balcanilor, inclusiv în Albania. Iorga a arătat că limba 
folosită de aromâni este un dialect al limbii române, 
formată, de o parte şi de alta a Dunării, derivată din 
latina populară, evoluată în mod specific, în secolele 
de sfârşit ale Antichităţii şi de început ale Evului Me-
diu, dar și legătura cu tracii. Iorga considera că româ-
nii, aromânii și albanezii sunt frați pe linie tracică. 
Diplomatul Vasile Stoica, pe 25 aprilie 1932, solicita 

consimţământul lui Nicolae Iorga pentru a-i trece în 
proprietate terenul din Saranda: „Regele Albaniei şi 
Guvernul albanez, în semn de recunoştinţă pentru 
simpatia ce Excelenţa Voastră a arătat şi ajutorul ce 
Excelenţa Voastră a dat Naţiunii albaneze în zilele 
ei grele oferă Excelenţei Voastre un teren de casă şi 
grădină la Santi Quaranta pe malul Mării Adriatice, în 
faţa insulei Corfu. Sperând că Excelenţa Voastră nu va 
refuza această manifestaţiune a recunoştinţei unei 
Naţiuni, rog pe Excelenţa Voastră a binevoi să transmit 
prin Ministerul Afacerilor Străine, telegrafic urgent, o 
procură autorizându-mă a îndeplini formele juridice 
necesare. Pentru trecerea acestui teren in propri-
etatea Excelentei Voastre”. Nicolae Iorga a cedat acel 

teren statului român, în 1934, cu condiţia de a se 
construi acolo o clădire care să servească drept in-
stitut de studii arheologice.În 1931, Nicolae Iorga 
împlinea 60 de ani, iar guvernul albanez și regele 
Ahmed Zogu hotărau să-i doneze marelui istoric un 
teren, în semn de recunoștință pentru ajutorul dat 
poporului albanez. Pe acest teren unde s-a ridicat 
o luxoasă locuință și o clădire modernă Iorga era 
invitat să stea cât dorește. De altfel Nicolae Iorga 
era îndrăgostit de zonă și marea albastră, precum 
și de pădurile care ascundeau situri arheologice ale 
grecilor și vechilor traci. Când a venit Iorga la Saran-

da, aici era doar un sat de pescari, un port la Marea 
Ionică și un tărâm încărcat de istorie aromână. Țuțea 
considera că aromânii sunt super-români.

Abia în noiembrie 2016, Institutul Cultural Român 
a dezvelit la Saranda bustul marelui istoric şi politi-
cian român Nicolae Iorga, lucrare realizată de către 
sculptorii de origine aromână Zisa Musha şi Mario 
Musha, din Fier, Albania. Nicolae Iorga a cedat casa 
de la Saranda statului român cu condiția ca această 
clădire să fie transformată în institut de studii şi 
cercetări arheologice. În urma concesiunii, Casa Iorga 
a funcționat ca institut între anii 1937 şi 1940, apoi 
din nou între 1942 şi 1944. Teritoriul a fost cucerit de 
Italia, împreună cu toată Albania, în aprilie 1939, dar 
premierul Mihai Antonescu a solicitat ca acest terito-
riu să fie dat înapoi României, aici funcționând un in-
stitut de istorie românească până în 1944. Autoritățile 
române au purtat negocieri recent pentru retrocedar-
ea Casei Iorga din Saranda, care a fost vândută între 
timp de autoritățile albaneze unei persoane private 
după după căderea regimului totalitar a lui Enver 
Hodja, în 1992. MAE încă nu este capabil să negocieze 
cu Tirana restituirea Casei Iorga României, conform 
voinței regelui Abaniei Zogu și a marelui istoric Nico-
lae Iorga. Teritoriul României cu ieșire la Marea Ionică 
(Mediterană) trebuie să se întoarcă la țară.

silviu	laZăr

Nava începea să fie aprovizionată pentru lunga călătorie în spațiu. Călătoria 
dura aproximativ trei ani, deci peste 1000 de zile. Doar dus. Dus-întors însemnau 
2000 de zile, dar cercetătorii de la Pleșcăiești nu dădeau șanse mai mari de 700 de 
zile de funcționare a proto-propulsorului ionic. Pur și simplu se fura prea mult în 
fabrici și uzine, nu avea cum să reziste propulsorul ăla atâta. Drept urmare, rația 
de hrană a fost strict calculată pe baza studiilor de la uzina din Pleșcăiești. Era un 
enorm vid de comunicare între toate autoritățile din țara noastră, dar fiecare își 
făcea jocul politic și își vedea de interesele lui. 

Drept urmare, rația de 300 gr. de hrană /zi/membru echipaj fusese redusă 

românia,	anul	2045
(Episodul 4)

SERIAL VIRTUAL drastic. Adică de la necesarul de 1.800 de tone, cât era normal, de hrană, totul 
fusese redus la 630 de tone conform calculelor de la Pleșcăiești. Guvernul, fără 
a avea habar de situația reală, a aprobat totul. Drept urmare au fost încărcate în 
navă, sub formă de mâncare gata preparată în pungi și vidată, 30 de tone de iahnie 
de fasole cu ciolan afumat, 100 tone de ciorbă de burtă, 100 tone varză murată, 
100 tone cârnați de Pleșcoi, 200 tone de mici și, nu în ultimul rând, 100 tone mu-
jdei de usturoi (care, de altfel, conform altor studii românești, era benefic pentru 
sănătatea întregului echipaj). În plus, cu mujdeiul se mai putea îmbunătăți și ciorba 
de burtă, pe gustul fiecăruia.

Mirel, cu toate că era urât, avea totuși o inteligență sclipitoare raportată la 
ceilalți doi oligofreni ai echipajului, adică Mărioara și Pișcupescu. S-a sesizat din 
prima de grava lipsă a stocului de hrană și, disciplinat, a raportat noului comandant 
de navă.

- Dom’ Pișcupescu, aprovizionarea cu hrană este deficitară, conform calculelor mele.
Suntem cu 1170 de tone de hrană în minus, zise Mirel.
- Hai bă, Mirele, ce naiba, doar n-o să murim de foame în toată călătoria asta. 

Ți-e gândul numai la foale, așa-i? zise Pișcupescu în timp ce o broboană de sudoare 
îi cădea pe hârtiile de aprovizionare aduse de Mirel.



		Pr.	dr.	ioan	dură	  

 ,,Mie mi se pare, într-adevăr, că preoția, arta de 
a conduce pe om - ființa cea mai complexă și mai 

felurită în gând și  faptă - este arta artelor și știința 
științelor’’. (Sf. Grigorie de Nazins, Despre Preoție)

În iulie 2023, biserica schitului Fedeleșoiu a îm-
plinit 350 de ani de la începerea ridicării aces-

teia. Totodată, aceeași biserică a deservit în exclusivi-
tate schitul Fedeleșoiu pe durata existenței acestuia și 
anume din 1673 iulie-1884 ianuarie, adică 210 ani și 
jumătate. Iar ca biserică parohială, din ianuarie 1884 
și până în prezent, iulie 2023, are 139 ani și jumătate.

Nicolae Iorga insera în ,,Acte privitoare la Mă-
năstirea Hurez’’ o ,,Listă de bir preoțesc’’ din ,,c. 1750’’ 
în care sunt trecuți și ,,Popa Tănasie otŭ Fedeleșŭ-. 
Diaconului Costandinŭ otŭ tamŭ-.’’1 Cu menționarea 
că ,,otu’’ înseamnă  ,,din’’, ,,de’’, iar ,,otu tamu’’, ,,de 
acolo’’. Adică Popa Tănasie ,,din Fedeleșoiu’’ și Diaco-
nul Costandin ,,de acolo’’, tot din Fedeleșoiu.

Prima catagrafie a Episcopiei Argeșului întocmită 
în 1808, adică după cincisprezece ani de la înființarea 
acesteia, în timpul ocupației rusești a Țării Românești 
(Administrație militară rusă: dec. 1806 - oct. 1812), și 
păstorită de primul ei ierarh, Iosif (13 dec. 1793-27 
oct. 1820), consemnează pe lângă un ieromonah și un 
monah și doi preoți de mir ai schitului Fedeleșoiu din 
acel an: ,,Preoți de mir: Eftimie, Constantin.’’2

Potrivit aceleași catagrafii din 1808, Episcopia 
Argeșului avea atunci ,,374 preoți de mir cu 260 de 
diaconi’’ și ,,24 ieromonahi cu 4 ierodiaconi’’3.

În ,,Catagrafia preoților din Județul Argeș, iulie 
1833’’, ,,Plasa Topologului’’, găsim consemnat de-
spre schitul Fedeleșoiu: ,,Satu Fedeleșoiulu. Sfinții 
Apostoli. Pă moșia schitului Fedeleșoiu. Preoți 2: 
Gheorghe popa Bunea, Costandin Niculaie.’’4 Așadar, 
potrivit catagrafiei din 1833, schitul Fedeleșoiu avea 
doi preoți de mir, fără a aminti de vreun ieromonah 
sau monah viețuitor al aceluia. Ciudat însă este fap-
tul că în aceeași catagrafie din iulie 1833, la rubrica 
,,Preoți’’ găsim indicat numărul ,,1’’5. Iar la rubrica 
,,Diaconi’’ și  respectiv ,,Țârcovnici’’ a Catagrafiei din 
1833 nu se află menționat vreun nume de diacon sau 
cântăreț bisericesc (,,țârcovnic’’) aparținând schitului 
Fedeleșoiu.

Evident, amintirea luptelor pandurilor și eteriștilor 
pe Valea Oltului în 1821 era prezentă în mintea lo-
cuitorilor din Fedeleșoiu de pe moșia schitului și a 
slujitorilor acestuia. Și, mai ales, viziunea lui Tudor 
Vladimirescu, care exprima pe a însăși propriului 
său popor, proclamată înainte de 16 februarie 1821, 
păstrându-se vie și rămânând un deziderat și pen-
tru cei de la Fedeleșoiu, și anume: ,,Mitropolitul de 
acum să lipsească... și să se rânduiască altul pe care va 
pohti norodul... Călugării greci să fie înlăturați. Pîinea 
și toate alimentele să fie vândute de negustori cu un 
câștig de ,la zece unu’ etc.’’6 Duhul Revoluției de la 
1848 a fost și el puternic prezent în satul Fedeleșoiu 
și în satele vecine acestuia, Dăești și Runcu. Fiindcă 
iată ce găsim consemnat în ,,Enciclopedia Județului 
Vâlcea’’, vol. III, apărută în 2022: ,,Timp de câteva luni 
după eveniment, locuitorii demobilizați ai satelor din 
zonă, printre care cei din Dăești, Fedeleșoiu și Runcu, 
n-au predat armele, generând o stare de dezordine, 
semnalată de autoritățile din Fedeleșoiu, care au con-
statat că țăranii sunt atrași de partea Constituției.’’7

La rândul său, actul Unirii Principatelor din 1859 
a fost primit de cei din Fedeleșoiu și localitățile în-
vecinate cu mare bucurie, dovadă fiind faptul că: 
,,Mulți locuitori din Goranu, Golești, Fedeleșoiu și 

PreoȚi	de	mir	sluJitori	ai	Bisericii	scHitului	FedeleȘoiu	
Pe	durata	eXistenȚei	acestuia

Băbuești au venit, de aceea, în ziua de 21 iunie 1959, 
la podul peste Olt de la Goranu, întâmpinându-l cu 
mult entuziasm pe Alexandru Ioan Cuza, în vizita 
făcută de domnitor în Râmnicu-Vâlcea.8

În fine, de menționat că locuitori ai comunei9 
Fedeleșoiu au participat la Războiul de independență 
din 1877-187810.

Alexandru I. Odobescu (1834-1895) ajungea la schi-
tul Fedeleșoiu11 la 19 iulie 1860 în cadrul călătoriei sale 
de vizitare și cercetare a monumentelor istorice din 
județele Argeș și Vâlcea, din însărcinarea Ministerului 
Cultelor și Instrucției publice. Și în ,,Însemnările’’ sale, 
Al. I. Odobescu  scrie că la biserica ,,mănăstirii Fede- 
leșoiul’’ era ,,preot mirean, în loc de egumen. Aici era 
popa Alecu de la Sf. Sava.’’12 Adică de la mănăstirea Sf. 
Sava din București. Profesorul Teodor Mavrodin, fost 
director al Arhivelor Statului din Municipiul Pitești, în 
cartea sa ,,Episcopia Argeșului 1793-1949’’, tipărită 
în 2005, menționează printre clericii care au primit 
distincții bisericești și laice în perioada 1839-1873, 
pe ,,Alecsandru Brătășanu, preot Schitul Fedeleșoiu, 
Plasa Olt, Județ Argeș, rangul primit: sachelarie, anul 
1863.’’13 Deci, în 1863, slujea în biserica schitului 
Fedeleșoiu preotul de mir Alecsandru Brătășanu, care 
primise de la episcopul locțiitor de atunci al Episcopiei 
Argeșului, Neofit (Scriban), (30 oct. 1862-20 mai 
1865) distincția bisericească de ,,sachelar’’.

Tot în aceeași carte prof. Teodor Mavrodin men-
ționează și numele lui ,,Dimitrie Șerban, absolvent al  
Seminarului ,Neagoe Vodă’14 din Curtea de Argeș, 
,,îngrijitor al bisericii Schitului Fedeleșoiu.’’15 Fără însă 
a se menționa dacă Dimitrie Șerban era preot. De amin- 
tit însă că înainte de înființarea Seminarului ,,Neag-
oe Vodă’’ din Curtea de Argeș, în 1836, primul epis-
cop al Episcopiei Argeșului, Iosif, după ce a primit  
biserica Antim din București ca metoc a refăcut lăcașul  
,,în 1797, în care va deschide o școală pentru pregă-
tirea candidaților la preoție din Mitropolia Ungrovla-
hiei.’’16 Biserică Antim în care episcopul Iosif al Arge-
șului a și ,,decedat în 27 octombrie 1820 ... fiind înmor- 
mântat în pronaosul acesteia.’’17 Câțiva metri de la 
Sfântul Altar al bisericii Fedeleșoiu, în partea dreaptă 
a aceluia, se află crucea de piatră a preotului Ioan Ata-
nasiu pe care se află săpate următoarele: a) Numele 
preotului, Atanasie Ioan; b) Născut, la 11 august 1856; 
c) Decedat, la 30 august 1927; d) A slujit 49 de ani.

Câteva precizări se cuvin aici făcute. Mai întâi, pe 
cruce numele preotului este Atanasie, deși a rămas 
cunoscut cu numele de Atanasiu atât părintele cât și 
urmașii săi. În al doilea rând, dacă preotul Ioan Atana-
siu, cu Seminarul inferior, a slujit la biserica schitului 
Fedeleșoiu 49 de ani, potrivit celor scrise pe cruce, 
rezultă atunci că și-a început slujirea în 1878, adică la 
vârsta de 22 de ani. Și, prin urmare, preotul Ioan Ata-
nasiu a slujit în biserica schitului și câțiva ani înainte 
de incendiul devastator din 1883, când au ars chiliile 
și acoperișul bisericii, chiar dacă la 3 ianuarie 1884 
era la Fedeleșoiu și un preot monah, și anume ,,îngri-
jitorul Nichifor ieromonah’’18.

Prin decizia Eforiei Spitalelor Civile din 19 ianuarie 
1884, ,,biserica a fost dată Primăriei Fedeleșoiu’’19. Iar 
Primăria comunei Fedeleșoiu a pus biserica schitului 
la dispoziția sătenilor fedeleșoieni și în care a contin-
uat să slujească ca paroh al parohiei din Fedeleșoiu 
preotul Ioan Atanasiu; cel care a slujit din 1878 și până 
la trecerea sa la cele veșnice, la 30 august 1927. De la 
întemeierea schitului Fedeleșoiu, în 1673, și până la 
înființarea Episcopiei Argeșului la 18 octombrie 1793, 
cancelaria eparhială era la Mitropolia Ungrovlahiei cu 
sediul la București, de care aparținea și menționatul 
așezământ monahal. Apoi, cancelaria eparhială la 

care se adresa conducerea schitului Fedeleșoiu de la 
1793 și până la desființarea acestuia, în 1883, se afla 
la Curtea de Argeș, în sediul Episcopiei Argeșului.20 

Dar, firește, și parohia Fedeleșoiu, din ianuarie 1884 
și până în 1949, avea să se adreseze cancelariei Epis-
copiei de la Curtea de Argeș.

În schimb, Biroul administrației Episcopiei Argeșu-
lui și-a avut sediul la Pitești (1793-1868) și apoi la Curtea  
de Argeș (1868-1949).21 Instanța juridică a Epis-
copiei Argeșului, adică Consistoriul eparhial, și-a avut 
existența de la ,,1845-1949’’, cu ,,sediul, succesiv: 
Pitești (1845-1849) și Curtea de Argeș (1849-1949)’’.22

Episcopia Argeșului înființată în 1793 ,,își încetează 
existența după 156 de ani, la 5 februarie 1949.’’23

note:
1) N. Iorga, Hîrtii din arhiva Mănăstirii Hurezului 

precum și din a Protopopiei Argeșului, din a boierilor 
brîncoveni și altor neamuri găsite în casele proprietății 
din Brîncoveni și publicate cu o introducere, note și 
indice. București. Atelierele grafice Socec and Comp., 
1907, p. 79; A se vedea despre ,,Tănase, popă în 
Fedeleșoiu - doc. nr. 80’’ și la: Nicolae Ravici Tătăranu, 
O posibilă bibliografie pentru Istoria Bisericii Ortodoxe 
din județul Vâlcea. Muzeul Brăilei. Editura Istros, Brăila, 
2007, p. 27. 2) Șt. Berechet, Catagrafia Episcopiei 
Argeșului în 1808, în ,,Biserica Ortodoxă Română’’. 
An. XL, 1922, Nr. 9 (495), p. 680. 3) Ibidem, p. 679.                                                                                                                                             
4) Pr. Marin M. Braniște-Pitești - Pr. Ilie Diaconescu, 
Catagrafia preoților din județul Argeș la 1833, în 
,,Mitropolia Olteniei’’, An. XII, 1961, nr. 5-6, p. 412. 
5)	 	 Spiridon Cristocea, Bisericile și slujitorii lor din 
fostul județ Argeș în catagrafia din 1833, în ,,Muzeul 
județean Argeș. Argesis’’. Studii și comunicări, seria 
Istorie, tom. XXII, 2013, p. 207. 6) D. Bălașa - Prof. 
Petre Purcărescu, Luptele pandurilor și eteriștilor pe 
Valea Oltului (1821), în ,,Buridava’’. Studii și materiale. 
Rm. Vâlcea. Muzeul județean Vâlcea, nr. 1, 1972, p. 
295. 7) Forumul cultural al Râmnicului, Enciclopedia 
Județului Vâlcea. Vol.III - Așezările rurale. Coordona-
tor și îngrijitor de ediție: Ion Soare. Editura Fântâna 
lui Manole, Râmnicu-Vâlcea, 2022, p. 198.  8) Ibidem. 
9) Fedeleșoiu devine comună, plasa Topolog (Județul 
Argeș) prin ,,Legea pentru comunele rurale și urbane’’, 
promulgată prin Decretul nr. 394 din 31 martie 1864. 
(Vezi ,,Forumul cultural ...’’, p. 198). 10) A se vedea, 
,,Forumul cultural ...’’, p. 198. 11) Despre vizita și cer-
cetarea schitului Fedeleșoiu de către Alexandu I. Odo-
bescu, a se vedea, detaliat, într-un alt articol în curs 
de redactare. 12) Al. I. Odobescu, Note de călătorie. 
Ediție, cuvînt înainte, tabel biobliografic de Corneliu 
Popescu, Editura Sport-Turism, București, 1981, p. 
70. 13) Prof. Teodor Mavrodin, Episcopia Argeșului 
1793-1949. Editura și Tipografia EUROPRODUCT. 
Pitești, 2005, p. 479. 14) Seminarul ,Neagoe Vodă’ din 
Curtea Argeș a fost înființat la 14 septembrie 1836 
de episcopul Ilarion al Argeșului (toamna 1828-+8 
ianuarie 1845), ,,care a clădit și un local, în apropiere 
de mănăstire, din fondurile Episcopiei. ... Cursu-
rile seminarului s’au început chiar în toamna anului 
1836, având numai 40 de elevi.’’. (,,Anuarul Eparhiei 
Argeșului’’. Tipografia ,,Artistica’’. Pitești, 1940, p. 
307; A se vedea și Grigore Constantinescu, Episcopia 
Argeșului - Cronică -Pitești, 2017, p. 9). De notat că în 
anul următor, adică 1837, a fost înființat și Seminarul 
teologic ,,Sfântul Ierarh Nicolae’’ la Râmnicu Vâlcea, 
al Episcopiei Râmnicului, care a funcționat între anii 
1837-1847 și 1854-1901. (A se vedea, Enciclopedia 
Județului Vâlcea. Vol. I. Coordonator: Ion Soare. Edi-
tura Fortuna. Râmnicu Vâlcea, 2010, p. 406). 15) Prof. 
Teodor Mavrodin, op. cit., p. 74. 16) Grigore Constan-
tinescu, op. cit., p. 20. 17)	Ibidem, p. 21. 18) Prof. Te-
odor Mavrodin, op. cit., p. 280. 19) Ibidem. 20) A se 
vedea, ,,Enciclopedia Argeșului și Muscelului’’. Vol. I. 
AC. Pitești, 2010, p. 155. 21) Ibidem. 22) Ibid., p. 224. 
23)	Grigore Constantinescu, op. cit., p. 25.    

6 iulie/2023



7iulie/2023

din	reViste	luate...Și-n	reVistă	date...
mihai	mustăȚea

Înainte de a se întoarce foaia lunii iunie spre iu-
lie... Solstițiul de vară a trecut, a trecut și ziua când  

cumpăna dintre lumină și întuneric se schimbă. A fost  
Noaptea de Sânziene: “Azi se zice c-or veni,/ de unde- 
va de printre stele,/ niște Fete-Cosânzene,/ niște Zâne- 
Sânziene.// Din păduri, de prin poieni,/ ies frumoase 
Sânziene”(Nicu Alifantis- Noaptea de Sânziene).

Prima revistă pe care Sânzienele o deschid e 
Apostrof-ul clujean, cu editorialul lui Ion Vartic: Ul-
tima farsă a lui Petru Dumitriu (I). E un cod secret 
în sulfurosul și hulitul roman Drum fără pulbere, de-
spre care autorul recunoaște în nenumărate rânduri 
că este “păcatul vieții mele”. Este șocantă secvența 
cu marea ședință a Comitetului Județean de par-
tid dedicată Canalului și șantierelor lui. Secvența 
debutează cu imaginea unui lagăr marin întrevăzut 
prin ferestrele însângerate de amurg și: “Tot cerul era 
roșu, roșu ca sângele.” E o scenă dantescă a Infernu-
lui, întărită și de finalul cărții care se încheie exact la 
pagina 666. Voia neapărat să arate pe față pactul său 
cu Diavolul. “Păcălit, când l-am început doar ca ro-
man al șantierului, păcăleam și eu acum partidul și 
cenzura, lăsând în pagină imprimată gheara diavolu-
lui”, mărturisea într-un dialog autorul lui Ion Vartic. In 
memoriam, Radu Constantinescu, prin titlul: George 
Banu. Teatrul și viața, crede că George Banu și-a in-
titulat premonitoriu volumul, care avea să fie și cel 
din urmă Ultima oară. Teatrul e înconjurat de vis, un 
vis pe care George Banu l-a trăit incandescent. Lui 
Iulian Boldea în: Nostalgii, povești, vedenii, romanul 
Theodoros i se prezintă ca un repertoriu fastuos de 
scene și personaje pitorești, de teme și motive re-
modelate cu har și ingeniozitate epică. O pagină de 
Poeme e dedicată lui Ion Pop. Cristian Vasile, cu ochiul 
liber și fără inhibiții, scrie: Andrei Oțetea-o biografie 
intelectuală așa cum a fost în restituirea istoriografică 
a lui Marian Hariuc: Andrei Oțetea. Un spirit al Sor-
bonei în România secolului XX. E întocmit Dosar-ul 
Anei Ahmatova și poemului Recviem, din care re-
producem: “Nu, nu sub bolta unui cer străin/ Și nu 
la adăpostul unor aripi străine,/ Eu eram atunci cu 
poporul meu,/ Acolo unde, din nefericire, el era.” Din 
eseul lui Leo Butnaru: Excesul de poezie nu dăunează 
sănătății dumneavoastră... primim avertismentul că 
cititorul mediu a ieșit din incultura comunistă, pen-
tru a trece în incultura facebook-istă. Iar câte un poet 
înțelept, cum a fost Odysseas Elytis, spune: “Nu mi-e 
milă de poeții care au rămas fără cititori, mi-e milă de 
cititorii care au rămas fără poeți.”

De la apostrofa lui Elytis, Sânziana zboară la Steaua. 
Gheorghe Glodeanu e interesat de Monica Lovinescu 
în postura de partener de dialog, din volumul: Întrev-
ederi cu Mircea Eliade, Eugen Ionescu, Ștefan Lupașcu 
și Grigore Cugler, în glosele: Între-vederi pe unde 
scurte. Dialogul lui Robert Șerban cu Horia-Roman Pa-
tachievici continuă cu episodul al doilea: Europa este 
un dar al creștinismului. La ceasul despărțirii pentru 
totdeauna de Mircea Braga, Constantin Cubleșan 
creionează: Un hermeneut al ideilor literare. Viorel 
Mureșan, în dialog cu Daniel Moșoiu, e convins că: 
“Poezia mă apără astăzi de soarele necruțător, îmi ține 
loc de nor blând deasupra capului”. Să citim o strofă: 
“știați că ochiul închis al unei femei/ e un punct/ sub 
un semn de întrebare...” Fragmentele din poemul 
Apostolul  lui Petöfi Sándor le citim în transpunerea lui 
Kocsis Francisko, cu un fragment introductiv de Markó 
Béla. Ion Mureșan lucrează cu o mână și imaginație 
de maestru, în compoziții “scenice” și narative, ne 
asigură Ion Pop în cronica: O insolită “Introducere în 
poezie”. Virgil Rațiu continuă: O plimbare pe bule-
vard. Dialogul continuu. într-un remember: Nicolae 
Gheran. Pe coperta ultimă, ni se întâmplă Întâlnirea 
cu benzi desenate de Puiu Manu .

O altă Sânziană are, la Iași, în această lună, Con-
vorbiri literare. Cassian Maria Spiridon ia atitudine 
față de O comemorare Eminescu. În 1909, La Atelier-
ele Grafice Socec&comemorare., societate anonimă, 

în București se publică Omagiul lui Mihai Eminescu/ 
Cu prilejul a 20 de ani de la moartea sa. Ancheta re-
vistei : Eminescu azi  îl are preopinent pe cunoscu-
tul clasicist: Eugen Munteanu. Petru Cimpoeșu, în 
interviul acordat lui Cristian Livescu, recunoaște cu 
franchețe: “Poți râde de orice, de necazurile tale și de 
tine însuți. Presupun că asta e adevărata mea legătură 
cu Ion Creangă.” În continuare, ne ambetăm la: Orgia 
întrebărilor, la care ne cheamă Gheorghe Grigurcu. 
Un comentariu critic, în care Semințele cuvintelor au 
aripi pentru Valeria Matei, iar Poezia, “o pradă sacră”. 
Vasile Spiridon, din lectura cărții lui Liviu Rebreanu: 
Pădurea spânzuraților, e obsedat de drama lui Apos-
tol Bologa, care are: “și noroi și stele”. Antonio Patraș 
descoperă: O lume de vis și poveste cu numele de Mol-
dova, în remarcabilul studiu publicat recent: Gruparea 
de la “Viața Românească”. O literatură a spațiului și 
comunității, în care Maricica Munteanu analizează în 
premieră operele scriitorilor de la Viața Românească 
din perspectiva geocritică și a geografiei literare. Mir-
cea Dinescu-Poezii, laureat al Premiului Național de 
Poezie Mihai Eminescu-Opera Omnia-2007, este o 
carte de primul raft pentru Gellu Dorian. Horia Ion 
Groza extrage: Elemente transcedental-creștine în po-
emul eminescian Luceafărul.

 Sânziana părăsește revista odată cu Valentin Tal-
palaru și comPRESA REVISTELOR. 

Contemporanul de Sânziene are în loc de edito-
rial, pe Nicolae Breban cu: Stil și radicalism. În viziu-
nea autorului, “în Bunăvestire e vorba de o coborâre, 
de o alunecare la rădăcinile politicii, la structura abi-
sală a politicii”. La cronica literară, Ștefan Borbély este 
în pagină cu episodul al doilea despre Theodoros, cu 
articolul: O reușită deplină. În esență: “Încă de pe vre-
mea copilăriei petrecute în împrejurimile Gherganu-
lui, e vădit faptul că ființa micului Theodor e compusă 
din două substanțe complementare, una divină și una  
demonică”. Ioan-Pop Aurel glosează despre: Merito-
crația apusă și scrisul istoric actual. La Lecturi, Marian 
Victor Buciu notează în: Geo-politică și roman: “Din 
256 de romane, într-o sută de ani, în 14 limbi, 49, o  
cincime, sunt în limba română, Românescul bate roma-
nescul”. Această remarcă este izvodită din: Dicționarul 
romanului central-european din secolul XX.

O Sânziană care numără anii ne vestește, în 
Luceafărul de dimineață: că au trecut 400 de ani 
de la nașterea lui Blaise Pascal. Portretul acestuia 
ne privește de pe coperta revistei, iar o pagină din 
revistă este destinată unei antologii din Gândurile 
acestui geniu, o trestie gânditoare. Romanul Theodo-
ros al lui Mircea Cărtărescu este pentru Dan Cristea, 
în cronica literară: Mântuire, iubire, mărire: “o masivă 
și complexă construcție ficțională menită să încorpo-
reze coloanele suple ale scrierii lăsate de Ion Ghica”. À 
vol d’oiseau, Alex Ștefănescu decupează din literatura 
română: Oana Orlea, o biografie cu happy-end; Prima 
noastră instanță critică: Titu Maiorescu și La Vasile 
Alecsandri și tristețea este luminoasă. Marius Miheț 
pune miza pe: Constantin Țoiu. După un veac. În tra-
ducerea Lidiei Gheorghiu citim cinci Poeme ale mare-
lui liric spaniol: Federico Garcia Lorca, iar în pagina 
următoare Poeme ale laureatului Premiului Național 
Mihai Eminescu-2023: Ion Pop. 

O altă Sânziană plutește la Observator Cultural, 
nr.1163, 21-27 iunie, și zboară, fără popas, la studi-
ul temeinic al lui Mircea Martin: De la “dimineața 
poeților” la înserarea criticului. O pagină de istorie 
literară în trei pagini de revistă. Subiectul articolului, 
pentru știutori, dar și pentru ceilalți, este viața și op-
era lui Eugen Simion, unul dintre criticii emblematici 
ai literaturii române după anii ‘60 ai secolului trecut 
și începutul altuia. Eugen Simion a scris cărți masive, 
monumentale. Lui îi datorăm publicarea Caietelor 
eminesciene, îi datorăm Dicționarul general al liter-
aturii române și Dicționarul literaturii române, scrieri 
fundamentale pentru cultura română. Denigratorii 
din timpul vieții și după nu-i pot opune decât ricanări 
de Zoili. În voiaj, Sânziana este interesată de interviul 
Andreei Răsuceanu cu Dan Burcea: Memoria e depoz-

itul imens al istoriei noastre identitare.
Sânziană la Sânziană ajunge. Ana Blandiana de pe 

coperta revistei Orizont, iunie, ne întreabă retoric : De 
ce să vrem să ne amintim? Răspunsul îl citim în pagini-
le revistei: o Conferință rostită în data de 7 iunie 2023, 
în Aula Magna a Universității de Vest din Timișoara, 
sub genericul: La UVT, cultura este capitală. Cor-
nel Ungureanu, de la citatul: “Ceilalți sânt artiști, el 
e Poet!” trece prin furcile caudine ale criticii pe: Ion 
Mureșan și dreptul de a spune nu. Volumul începe cu 
o Metamorfoză. Ce se întâmplă cu Poetul când scrie o 
poezie? “Eu când scriu o poezie/ nu mai sunt om slab 
și mic”. Drumul de la Antipoezie la Poezie, acesta ar 
fi drumul Poetului.” Preferam avangarda și ironia..., 
mărturisește Nicolae Prelipceanu în dialog cu Cris-
tian Pătrășconiu. Nicolae Prelipceanu nu e prea op-
timist; și destinul literaturii ? “Unii nu vor literatură 
deloc, alții mai vor încă...” Același neobosit Cristian 
Pătrășconiu este realizatorul anchetei : Ce înseamnă 
pentru dumneavoastră un prieten vechi? Alexandru 
Budac descoperă o Estetică de școală veche pentru 
timpuri noi, în cartea lui Andrei Pleșu : Capodopere 
în dialog. Alexandru Oravițan privește prin lentile 
pe Domnul Inorog din cartea Ligiei Ruscu: Cantemir. 
Inorogul în lavirinthul neștiinței. Notele esențiale ale 
volumului de poezii scrise de Ion Mureșan, în cronica 
lui Vasile Popovici, ar fi: Praful și pulberea lucidității. 
Romanul Gabrielei Adameșteanu: Dimineața pierdută 
este: “Fără vârstă” pentru Grațiela Benga. Premiul 
național de literatură Urmuz pentru proză l-a obținut 
Viorel Marineasa. Un monument pentru (ne)liniștea 
Timișoarei este interviul realizat de Vasile Popovici cu 
sculptorul Bata Marianov. Cu o: Vedere de la Cannes 
2023, ne luăm la revedere de la revistă. 

O Sânziana zboară și-n Ramuri, ilustrată de Con-
stantin Flondor și cu editorialul lui Gabriel Coșoveanu: 
Gâlceava dascălului cu societatea, care strigă prime-
jdia ivită prin detestabila neînțelegere a ceea ce în-
seamnă suveranitatea copilului. La semnal(e), Nicolae 
Prelipceanu în: Ocupantul eliberator ne amintește. “Pe-
riodic. Rusia se trezește să mai elibereze câte o țară,  
câte un popor. Adică să o/ îl ocupe.” O nouă expoziție 
e oferită publicului bucureștean, unică în felul ei: Cer-
năuții și gustul cenușii- Expoziție Constantin Flondor 
la Elite Art Gallery. În Cuib de barză, Mihai Ghițulescu 
constată: “Aproape de mijlocul cărții, domnul Oliver 
Jens Schmith (O istorie a bisericii ortodoxe române) 
avertizează asupra a “cât de fragilă este narațiunea pe 
care autorul o va urmări în paginile următoare”. Dar 
nici până acolo nu e prea solidă. Cartea lui Andrei No-
vac: Lumea ta, carnea mea/oasele noastre, cu desene 
de Mircea Cantor este citită de Gabriela Gheorghișor: 
O reconciliere poetică. Criticul aserționează “Ființa 
poetului și iubirea lui (sufletul pereche) nu au altă 
șansă de a dăinui decât prin intermediul scrisului, 
prin carnea cuvintelor: « vreau să exist cât mai mult, 
/vreau să nu uite nimeni, /carnea mea deghizată în 
tine»”. Aceasta e reconcilierea. Lampa lui Diogene îl 
luminează pe Salman Rushide și cartea sa Limbaje ale 
adevărului. Atât ne-a dezvăluit Sânziana...

Scrisul Românesc este adus de Sânziene în haine 
de gală. Directorul lunarului, Florea Firan, publică un 
capitol de istorie literară: Dinu Flămând. Poetul este 
unul dintre reprezentanții “promoției’70” în literatura 
noastră și a făcut parte din gruparea de scriitori ai 
cenaclului Echinox. Constantin Cubleșan, un Sherlock 
Holmes autohton al istoriei literare, dezleagă misterul 
neparticipării lui Eminescu la momentul dezvelirii sta-
tuii ecvestre a lui Ștefan cel Mare, în cercetarea: Emi-
nescu. Statuia lui Ștefan cel Mare la Iași. De la Ioan 
Lascu aflăm noutăți de biografie în eseul: Albert Ca-
mus și Algeria. O prezentare elogioasă a volumului: 
Repere critice eminesciene, de Constantin Cubleșan, 
scrie Dan Ionescu: Receptarea lui Eminescu. Carmen 
Firan, în articolul: Cenzură în lumea liberă, cu o voce 
de Casandră, ne anunță: “O adevărată noapte a minții 
coboară peste lumea universitară și scena culturală a 
Vestului.” Orwel e depășit. Mircea Pospai participă cu: 
Omagierea lui Urmuz, la cunoașterea operei acestui 
pionier al avangardei din România și din lume. Cassian 
Maria Spiridon și: Fericirile monahului Nicolae de la 
Rohia, sunt în raza de atenție a lui Menuț Maximinian.

(Continuare în pag. 10)



Gheorghe	Pantelimon	

În fiecare an, începând din 1950, 
pe 7 aprilie este celebrată Ziua 

Mondială a Sănătăţii. Este o zi globală 
de conştientizare a importanţei 
sănătăţii, sărbătorită sub sponsoriza-
rea Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 
(OMS) şi a altor structuri conexe. De-
cizia s-a luat în 1948, când OMS a or-
ganizat prima Adunare Mondială a 
Sănătăţii. A fost instituită pentru a mar-
ca fondarea OMS, agenţie de sănătate 
publică a ONU înfiinţată la Geneva, în 
Elveţia, în urmă cu 75 de ani, dar este 
considerată şi o oportunitate a acesteia 
de a atrage atenţia, în fiecare an, asu-
pra unui subiect vital pentru omenire.

Ziua Mondială a Sănătăţii este una 
dintre cele opt campanii oficiale de 
sănătate, la nivel planetar, marcate 
de OMS, împreună cu Ziua Mondială 
a Tuberculozei, Săptămâna Mondială 
a Imunizării, Ziua Mondială a Malar-
iei, Ziua Mondială fără tutun, Ziua 
Mondială de Combatere a SIDA, Ziua 
Mondială a Donatorului de Sânge şi 
Ziua Mondială a Hepatitei.

În 2023, tema principală a fost 
dedicată sănătăţii planetei noastre 
Pământ (Terra). Această iniţiativă este 
meritorie deoarece în prezent, criza 
climatică se transformă şi în crize de 
sănătate, iar deciziile politice, sociale 
sau economice ale factorilor de con-
ducere din fiecare stat au repercusiuni 
directe asupra sănătăţii şi vieţii oame-
nilor, cât şi asupra întregii planete. Spre 
exemplu, un impact are poluarea aeru-
lui. Potrivit OMS, arderea combustibili-
lor fosili generează acest fenomen, care 
ucide în fiecare minut, la nivel global, 
13 oameni din cauza cancerului pulmo-
nar, a bolilor de inimă şi a accidentelor 
vasculare cerebrale. În acest context, 
Guvernul României consideră în mod 
justificat că este necesară regândirea 
programelor care vizează schimbările 
climatice, alimentaţia sănătoasă, fu-
matul, consumul de apă poluată şi 
salubrizarea inadecvată. Aceasta în 
condiţiile în care rapoarte ale ONU, 
transmise direct guvernelor, de către 
oamenii de ştiinţă competenţi în dome-
niul climei, au indicat, în mod clar, că 
omenirea se află într-o criză climatică 
ce distruge, la scară planetară, vieţi, 
comunităţi, mijloace de existenţă, cul-
turi agricole etc. iar fenomenele meteo 
extreme, fără precedent, se produc 
mai frecvent şi vor deveni mai vio-
lente într-un timp cât mai scurt, ceea 
ce reprezintă o dovadă concludentă că 
bomba climatică a explodat.

La Summitul climatic care a avut 

sănătatea	-	cea	mai	imPortantă	BoGăȚie	a	omului

loc în luna noiembrie 2022, la Sharm-
el Sheikh, în Egipt, secretarul general 
al ONU, Antonio Guterres avertiza: 
„omenirea are de ales: cooperează 
sau piere”. În acest context, Uniunea 
Europeană şi-a propus ca Europa să 
devină, până în 2050, primul conti-
nent neutru din punct de vedere cli-
matic, un deziderat greu de atins în 
condiţiile în care războiul din Ucraina 
se prelungeşte.

Pornind de la cerinţele noilor 
realităţi, în municipiul Râmnicu Vâlcea 
şi în judeţul Vâlcea se desfăşoară, în 
mod sistematic, activităţi care vizează 
educaţia ecologică şi sanitară a ele-
vilor, tinerilor, a celorlalte categorii de 
persoane. Dintre acestea menţionăm 
dezbaterile pe temele: „Să dăm o 
şansă Pământului” şi „Învaţă să trăieşti 
sănătos”, organizate de Asociaţia Senio-
rilor, Forumul Cultural al Râmnicului, In-
spectoratul Şcolar Judeţean împreună 
cu Direcţia Silvică Vâlcea, Direcţia de 
Sănătate Publică, Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Vâlcea, având partener Consil-
iul Judeţean Vâlcea, manifestări aflate 
la ediţia a XII-a şi care şi-au demonstrat 
utilitatea şi eficienţa.

Pentru a marca Ziua Mondială 
a Sănătăţii, Asociaţia Seniorilor din 
Educaţie, Ştiinţă şi Cultură Vâlcea a 
organizat, pe 4 aprilie 2023, la Clu-
bul Seniorilor Râmnicu Vâlcea dez-
baterea cu tema: „Sănătatea cea mai 
mare bogăţie a omului”, pregătită de 
domnii Gheorghe Pantelimon şi Iulian 
Comănescu, cu ajutorul domnului doc-
tor Dan Ponoran, managerul Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Vâlcea, avându-l 
invitat pe domnul dr. Răzvan Ioniţescu, 
medic primar, specialist în Reumatolo-
gie şi Cardiologie, doctor în medicină. 

Domnia sa a făcut o prezentare 
amplă, sistematizată, a bolilor reu-
matice, nume generic pentru o serie 
de afecţiuni ale aparatului locomotor, 

în special ale articulaţiilor şi ţesuturilor 
înconjurătoare, care au drept cauze 
o infecţie, o reacţie inflamatorie 
articulară şi periarticulară sau patog-
enie inflamatorie alergică, ce sunt 
influenţate şi de factori meteorologici. 
Acestea se clasifică în: 

a) boli degenerative – artroza, o 
boală articulară cronică de tip defor-
mant caracterizată prin distrugerea 
cartilajelor articulare; 

b) reumatisme abarticulare situ-
ate în vecinătatea unei articulaţii ana-
tomice, de exemplu umărul sau ge-
nunchiul şi 

c) autoimune, tulburări clinice şi 
leziuni care sunt rezultatul perturbării 
mecanismelor de imunitate şi sunt diri-
jate împotriva propriului organism. 

Domnul doctor Ioaniţescu a sub-
liniat că boala artrozică este cea mai 
frecventă afecţiune reumatismală, cu 
milioane de pacienţi la nivel mondial. 
Articulaţia cea mai afectată este ge-
nunchiul (gonartroza). Procesul pato-
logic are ca rezultat distrugerea carti-
lajului, cu expunerea articulaţiei osoase 
şi a prezentat imagini sugestive cu ge-
nunchiul sănătos, normal şi cu unul bol-
nav de gonartroză, inflamat. Cartilajul 
formează învelişul suprafeţelor articu-
lare ale oaselor şi îndeplineşte funcţia 
mecanică de susţinere. Factorul prin-
cipal de risc este excesul de greutate. 
Obezitatea este o anomalie metabolică 
manifestată printr-o creştere exagerată 
a masei ţesutului adipos, cu exces 
ponderal, iar în România afectează 
un număr îngrijorător de mare de co-
pii. Obezitatea este o boală cronică. 
Prevalenţa ei va creşte la 35% în 2025, 
de la 22-25%, cât este în prezent, ţara 
noastră având şi cel mai slab nivel de 
pregătire dintre ţările UE pentru ges-
tionarea obezităţii. De asemenea, s-a 
discutat despre osteoporoză, o stare 
patologică caracterizată prin scăderea 

- Vai... săraca planetă, Pământ!
Peter	Kis

Planeta	noastră,
casa	noastră

		

	

	

densităţii oaselor, determinată de un 
proces de demineralizare, cu formarea 
unor cavităţi de diverse dimensiuni.

De natură reumatismală este şi 
spondiloza, o boală localizată la coloa-
na  vertebrală, în totalitate, sau la un-
ele segmente ale ei, care se manifestă 
prin dureri şi limitarea mobilităţii aces-
teia. Domnul doctor Răzvan Ioniţescu 
a descris pe larg care sunt simptomele 
fiecărei boli, ce măsuri preventive tre-
buie luate, ce să facă pacientul când 
apar şi a prezentat tratamentul medi-
camentos specific. Pentru întreţinerea 
oaselor a recomandat vitamina D, care 
fixează calciul şi se poate administra pe 
tot parcursul anului, cu excepţia lunilor 
iulie şi august. A indicat diferite tipuri 
de vitamina D şi efectele lor terapeu-
tice. De asemenea vitamina C, este cel 
mai bun antioxidant, iar administrarea 
unei capsule pe zi previne îmbolnăvirea 
de cancer pulmonar. La recomandarea 
medicului specialist se poate apela la 
metode terapeutice fizice (fiziotera-
pie), cu ajutorul agenţilor naturali, la 
practicarea gimnasticii medicale, iar 
pentru îmbunătăţirea circulaţiei sânge-
lui din zona afectată se poate folosi ma-
sajul. Totodată este bine să se consume 
produse lactate, care conţin calciu.

Domnul doctor a recomandat ca  
la primele semne de boală să ne adre-
săm medicului de familie sau medicu- 
lui specialist şi să nu recurgem la auto-
medicaţie.

Toţi participanţii la această dezbat-
ere interactivă au apreciat deopotrivă 
vastitatea şi profunzimea cunoştinţelor 
medicale pe care le posedă domnul 
doctor Răzvan Ioniţescu, prezentarea 
logică, accesibilă, pe care a realizat-
o, cât şi utilitatea întâlnirii pe o temă 
adecvată vârstei seniorilor.

Multă sănătate tuturor!

8 iulie/2023
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ovidiu	cristian	dinică

(Urmare din articolul cu acelașI titlu 
din Forum vâlcean nr 3/2023)

- Știu că vă mândriți și cu înaintași de marcă...
- Sunt bucuros că printre strămoșii mei se află 

Amos Frâncu (1829-1891), tribun în armata  lui 
Avram Iancu, la 1848, care s-a remarcat în luptele 
de pe Valea Ampoiului. Este înmormântat la Țebea. 
Un alt înaintaș de care sunt mândru este Teofil Frân-
cu (1844-1903), unul dintre cei mai mari etnografi 
pe care i-a dat Ardealul (Cea mai cunoscută lucrare 
a sa este Românii din Munții Apuseni. Moții scrisă 
împreună cu Virgil Candrea). A mai existat Amos Vir-
giliu Frâncu (1866-1933), care a fost avocat la Cluj și 
a organizat Gărzile Naționale Române. Amos Virgiliu 
Frâncu a fost și apărătorul memorandiștilor, în 1894, 
ca avocat al lui Ion Rațiu. În procesul acestuia, tânărul 
avocat Amos Frâncu a fost conducătorul echipei de 
avocați care i-au apărat pe memorandiști. Tata îmi 
povestea că a rămas în istorie atitudinea patriotică și 
priceperea acestor tineri avocați. A fost un moment 
unic de pledoarii în favoarea recunoașterii drepturilor 
națiunii române, iar condamnarea memorandiștilor, 
chiar la termene de închisoare  scurte,  a fost aspru 
criticată în lume și a stârnit un val de proteste la nivel 
internațional. Așa s-a oprit procesul de maghiarizare 
forțată a românilor din Transilvania, demarat de gro-
fii unguri. Nu trebuie uitat că în Ardeal, corifeii Școlii 
ardelene, pentru a demonstra originea latină a lim-
bii române, promovaseră scrierea etimologică. De 
aceea, lui Ion Rațiu i se spunea și i se citea numele Raț, 
pentru că IU, pus la sfârșit ca să nu se maghiarizeze 
numele românilor, nu se citea, conform scrierii eti-
mologice (alte exemple: Barițiu-Bariț, Cipariu-Țâpar, 
Corneliu-Cornel).  Era o cutumă ca atunci când te 
duceai la Primărie, să îți înregistrezi copilul, ca român 
trebuia să fii atent ca funcționarul ungur de acolo, să 
nu îi maghiarizeze numele (de exemplu: Ion-Ianoș). 
Amos Vergiliu Frâncu a organizat Adunarea Națională 
de la Alba Iulia din punct de vedere al asigurării or-
dinii, prin Gărzile Naționale Române, și apoi a fost 
ales deputat în noul Parlament al României Mari. 
Acolo a ținut discursuri fulminante, transcrierea lor 
putându-se găsi la Biblioteca Academiei.  Am păstrat 
patru dintre ele, în copie. Marea Unire se făcuse și 
pentru libertatea moților, iar Amos Frâncu căuta să se 
elaboreze legi în favoarea lor, prin care să se sprijine 
retrocedarea pământurilor adevăraților proprietari 
ai acestora, adică moților. Spre finalul vieții sale și-a 
exprimat dezamăgirea că procesele de retrocedare 
înaintau greu din cauza corupției, care și atunci în-
cepuse să cuprindă justiția și cercurile de putere din 
București. I s-a spus AVOCATUL MOȚILOR și a rămas în 
conștiința ardelenilor ca un veritabil patriot, ceea ce 
i-a permis regelui Carol al II-lea să-i asigure, în 1933, 
funeralii naționale.

- Ce rol au avut Gărzile Naționale Române?
- Istoricii recunosc faptul că Gărzile Naționale 

Române au menținut ordinea în Ardeal până când 
armata română a trecut munții. Era o structură 
paramilitară românească înființată pentru a apăra 
populația de ravagiile milițiilor maghiare. Peste tot 
rămăseseră jandarmi unguri care abuzau de auto-
ritatea uniformei și încurajau, mai peste tot, dezor-
dinea. El a înființat aceste gărzi militare românești, 
care au existat în Transilvania, până când Bela Kún, 
conducătorul ungurilor din 1919 și armata sa, 
declarată bolșevică, au fost alungați,  iar românii au 
ajuns în Budapesta. În Primul Război Mondial, Româ-
nia a fost singura țară din Antantă care a intrat cu 
armata într-o capitală a unui stat inamic! Și a rămas 
memorabilă imaginea soldatului român, craioveanul 
Iordan, care a pus, atunci, la 4 august 1919, opinca sa, 

interViu	cu	emilian	Frâncu
în mod simbolic, în vârful catargului de pe Parlamen-
tul maghiar, unde era așezat steagul unguresc.

- Ce amintiri păstrați din copilărie?
- Întotdeauna, anii copilăriei par că au fost cei mai 

frumoși din viață și au lăsat, în fiecare din noi, urme 
adânci. Când dorim să ne înseninăm frunțile, facem 
apel la amintirile dragi din acei ani. Nu aveam 
responsabilități. Împreună cu vecinii și cu odraslele 
lor trăiam clipa frumos și intens... Râmnicul era atunci 
un oraș patriarhal. Iorga l-a numit ‟oraș al pension-
arilor”. M-am născut în 1956, la 13 februarie. Cu un 
an înainte, fusese un an cu  nămeți de peste un metru 
înălțime, oamenii săpându-și drum prin troiene ca 
prin niște tranșee de nea. Și în acea iarnă au fost 
căderi mari de zăpadă!  Așa că în ultimii zece ani, sunt 
îndreptățit să mă întreb: ,Unde sunt zăpezile de 
altădată?, comparând prezentul cu vremurile trecute, 
atât la propriu, dar și metaforic... Iernile erau, orice 
s-ar zice, cu totul altfel de cele de acum. Erau foarte 
aspre. În Râmnic era o pârtie adevărată de bob, pe 
Capele, unde se desfășurau etape ale campionatului 
național. Lacul Zăvoi era un patinoar natural ce 
atrăgea o mulțime de oameni. Pe la periferii, ne înt-
receam să facem oameni de zăpadă și, uneori, ne 
băteam cu bulgării de o parte și de alta a străzii. Îmi 
aduc aminte de derdeluș, care era locul unde ne întâl-
neam toți copiii din zonă. Eu m-am născut în Râmnic 
și am locuit, la început, cu bunicii, pe strada V. I. Lenin, 
nr. 233. Părinții mei și-au construit, însă, în anii ´58-
60, o locuință în curtea bunicilor, dar cu ieșire pe stra-
da Daniil Ionescu (la nr. 6). Acolo, iarna strada deve-
nea una dintre cele mai apreciate pârtii pentru sănii, 
din cartier, pentru că, pe acolo, treceau mașini rar de 
tot, așa încât, pentru noi copiii, era raiul pe pământ. 
Pe această stradă, derdelușul cobora de pe Dealul Ca-
pela și ajungea în str. V. I. Lenin, actualmente Calea lui 
Traian. Strada Daniil Ionescu, împreună cu străzile 
Doctor Hacman și Taufer, datorită pantei și lungimii 
lor, reprezentau derdelușurile cele mai atractive din 
zonă. Nu prea treceau pe acolo mașini, nu ne împ-
iedica nimeni și nimic să folosim carosabilul. De 
asemenea, nu era an, când eram mic de tot, să nu în-
cerc să fac și eu cel puțin doi oameni de zăpadă, iarna, 
și să-i echipez cu oale sparte, mături, morcov sau 
cărbuni. Copiii de astăzi nu mai cunosc aceste lucru-
ri... Orașul era încă micuț. Ne salutam cu toții! De la 
Podul lui Hozoc – cu străzile Dr. Hacman și Matei Ba-
sarab pe dreapta, străzile Daniil Ionescu și Taufer pe 
stânga, în sensul de mers spre Sibiu – și până la Dealul 
Capela, toată zona, de o parte și de alta a străzii V. I. 
Lenin, s-a numit Cartierul Versailles sau Țigănia. Deci 
de la Hanul Haiducilor, de astăzi și până sus, la Liceul 
Silvic, se întindea faimosul Versailles. Țiganii aveau 
locuințele doar în susul străzii Daniil Ionescu, la 
poalele Capelei, pentru că acolo fuseseră aduși de la 
Episcopie, pe vremea lui Cuza, dar, încă își mai păstrau 
din obiceiuri și din costumație. Rămăseseră doar circa 
70-100 de țigani autentici și gălăgioși. În rest multe 
dintre odraslele lor s-au despărțit de tradiții, s-au 
îmbrăcat ca vecinii lor români, și-au făcut case ca ei 
(turnulețele au apărut abia în mileniul III), iar copiii lor 
și mai ales nepoții lor nu mai puteau fi deosebiți de 
alți râmniceni... În cartierul Versailles mi-am petrecut 
copilăria, până ce valul demolărilor a atins și această 
zonă și a trebuit să mă mut, împreună cu părinții, în 
1981, în Centru, în blocul Anton Pann. Am avut mulți 
prieteni ce se trăgeau din această etnie, unii dintre ei 
ajungând să se remarce în activitatea îmbrățișată, un 
exemplu fiind vecinul meu, Goange Marinescu, valo-
ros regizor și conducător al teatrului de stat râm-
nicean... Piața Mică se afla pe locul unde acum se află 
stația de autobuz spre Călimănești, în fața magazinul 
Elegant, din zona Nord. Era o suprafață întinsă, 
acoperită jos cu un strat mare de asfalt bituminos, 
situată în spatele unei găzării, de unde oamenii se 

aprovizionau și cu petrol lampant. Piața Mică era 
spațiul unde se strângeau toți băieții din zonă, de la 7 
la 18 ani, adică toată ‟lumeaˮ de care eram eu legat. 
Tot acolo erau niște mese din ciment pe care, 
dimineața, se puneau legumele și fructele cu care 
erau îmbiați cumpărătorii. Toată după masa, după ce 
plecau târgoveții, se bătea mingea. Meselor, li s-a 
găsit o întrebuințare pentru loazir. Se juca acolo, în-
continuu, fotbal de masă și ping-pong. La fotbalul de 
masă erau, la mare căutare, monedele scoase din 
circulație, cu efigia  regelui Mihai, care țineau locul 
jucătorilor. Ping-pong se juca folosind palete făurite 
manual, din lemn, sau paletele chinezești, cumpărate 
de la magazin, care erau acoperite pe fețe, cu folie 
cauciucată. Fileul era improvizat cu blăni sau bucăți 
de lemn, tăiate la dimensiunea unui fileu regulamen-
tar și care erau luate acasă la sfârșitul partidei. Pe 
aceste mese de ciment se juca intens după ce plecau 
târgoveții și era o adevărată tragedie când, din 
greșeală, cineva călca pe mingea chinezească de ping-
pong, care nu putea fi înlocuită decât a doua zi, cu 
alta cumpărată din Centru... Fotbalul era, însă, jocul 
nostru preferat! Eu aduceam de multe ori “bășica”, 
care era, de fapt, o minge veritabilă de jucat fotbal, 
cumpărată de la magazinul cu articole sportive din 
Centru. Datorită faptului că aduceam mingi bune, 
eram acceptat într-o echipă de 6 adolescenți, majori-
tatea mai mari ca mine, formată ad hoc și jucam cu 
alți 6 tineri din zonă. Eu eram slăbuț la fotbal, pentru 
că, aveam doar 12-15 ani și jucam cu flăcăi de 16-17 
ani. Uneori ni se alăturau și vlăjgani de 25-30 de ani 
care se mai refugiau pe la noi pentru a uita de grijile 
gospodăriei. Aveau nume exotice, de tip Pele, și erau 
vedetele cartierului, având personalități greu de uitat. 
Vârsta și constituția fizică făceau diferența. Eram însă 
tare bucuros că eram băgat în seamă. Loveam cu toții 
mingea în gardul celor care se învecinau cu terenul 
pieței, unde, deși eram conștienți că îi deranjam și nu 
îi lăsam după amiaza să doarmă, parcă doream să le 
arătăm că eram tineri liberi și importanți, ca niște 
căluți sălbatici. Energia copilăriei și spiritul ludic al 
vârstei ne făceau să fim înverșunați în a trăi frumos 
fiecare clipă. Mai ajungea mingea în curțile vecinilor și 
copiii săreau repede gardul, pe șest, ca să nu vină pro-
prietarul s-o confiște. Uneori, eu eram cel sacrificat și 
mergeam la proprietar, forțându-mă să par cât mai 
spășit, să îi cer iertare pentru deranj, dar și voie să ne 
recuperăm balonul de fotbal... Din acea perioadă, îmi 
amintesc de o vecină, coana Chiva, care venea zilnic 
cu semințe de dovleac pe trotuarul cel mai frecventat 
al cartierului, pe partea stângă a arterei principale 
spre Călimănești. Era drogul chibiților la partidele de 
table și șah care se desfășurau, uneori, pe mesele li-
bere din piață și alteori pe băncuțele din fața curților 
celor care locuiau în zonă. Dacă la table și țintar eram 
la fel de priceput ca toți copiii de vârsta mea, la șah 
am devenit repede campion și mă întreceam doar cu 
tineri liceeni, cu peste 5-7 ani mai mari ca mine. În 
apropiere, colț cu Daniil Ionescu, era și o cârciumă, 
birtul lui Mazilu, unde oamenii petreceau până seara 
târziu. De partea cealaltă a străzii Daniil Ionescu, pe 
strada Lenin, dincolo de chioșcul cu ziare și tutun al 
doamnei Gândăcioiu, locuia o turcoaică, ce vindea ac-
adele, rahat și alte bunătăți orientale, halviță și bacla-
vale. Acolo s-a amenajat apoi un  magazin unde se 
vindea pâine, care acoperea mulțumitor nevoile carti-
erului. Lucruri minunate! Versailles era o zonă bogată 
în meseriași, croitori, cizmari, frizeri, zidari. Mai sus, 
pe strada Daniil Ionescu locuia Ion, singurul coșar din 
oraș și nea Spinciu, plăpumarul.  Îmi aduc aminte și de 
domnul Bordea, sanitarul zonei, cel cu injecțiile. Atun-
ci când îl vedeam, știam că urmează o suferință. Mai 
răceam și pe acea vreme, dar nu era pericol, ca acum, 
cu ‟covidulˮ. Ca să te faci bine, în urma bolilor, venea 
sanitarul Bordea și, cel mai des, urma o injecție! Mai 
venea, pe Daniil Ionescu, în casa părinților mei, nenea 
Badea, acordeonistul, pianist la Restaurantul 1 Mai, 
din centru.

(Va urma)



leontina	rus

Lumea de astăzi este supusă unui război nevăzut în care forțe oculte agresează 
în general populația în vârstă care trăiește în singurătate. Informațiile cu 

care este bombardată zi de zi această categorie de oameni cu ajutorul televizoru-
lui, în general, dar mai nou și prin intermediul telefonului îi induce acesteia un real 
sentiment de frică, care, cuplată cu singurătatea (provocată prin izolare) aduce 
cetățeanul într-o stare deplorabilă prin care el nu mai poate decât să-și dorească 
moartea...Frica se induce în populație prin știrile și imaginile de-a valma, mai nou, 
cu posibila stare de război care amenință țara. Pneuria de alimente sau falsitatea 
lor (hrana alternativă) este o altă cale de inducere a fricii. Catastrofele posibile 
mai ales provocate de ploile torențiale sau de ninsorile abundente!...vechi de când 
lumea, la fel grindina, revărsările de ape, schimbările climatice...Omul este ținut 
sub teroarea zilei de mâine zi de zi, săptămână de săptămână! Cu crimele de pe 
întregul! Mapamond, la fel! De ce?…ca să fie informat? ...Ce mai, omului nu-i mai 
rămâne decât să aștepte ziua de mâine să vadă și să constate cât de adevărate 
au fost știrile TV de ieri și de azi, căci cele de săptămâna trecută nu mai au nici 
o valoare. Au vorbit și s-au șters la gură! O pendulare între a fi și a nu fi, între 
realitate și frică… *** „Experimentul lui Avicenna a avut ca scop să arate felul în 
care frica, dacă nu este gestionată corect, poate să paralizeze fiinţa. Chiar dacă, 
pentru experiment, s-a folosit de două animale, savantul persan a explicat faptul 
că mecanismele care se declanşează în organism, in condiţii de frică, sunt valabile 

sinGurătatea	Și	Frica	Fac	leGea	astăZi
şi la om. În două cuşti separate, securizate şi aşezate la mică distanţă una de alta, 
Avicenna a pus un lup şi un miel, astfel încât cele două animale să se poată vedea 
permanent, dar fără să existe vreun risc ca lupul să evadeze din cuşcă sau să atace 
mielul. Şi lupul şi mielul au primit hrană şi apă din belşug. În timp ce lupul a mâncat 
toată hrana din cuşcă şi, sătul fiind, a urlat tot timpul, încercând să rupă gratiile 
şi să ajungă la miel, acesta din urmă a refuzat hrana şi, paralizat de spaimă, nu a 
rezistat mai mult de o săptămână.” (wiki 11 iulie 2023)  *** Morții de la Londra, din 
casă, care locuiau singuri, nu au murit de Coronavirus, ci de sperieturtă! panică! 
că nu mai funcționau cum trebuie spitalele și nici 112 englezesc nu răspundea la 
cerere decât condiționat!...ca la noi, încât mai bine te lipseai de el...Cei fără frică, 
și la ei și la noi, și nici în singurătate - căci așa ceva într-un neam adevărat nu se 
poate! - au trecut cu bine prin acești ani…Iar acum depșesc cu brio și frica creată 
de acest război de la granița noastră între cei doi mari prieteni de la răsărit și de 
aceeași religie... Iată un titlu din presa românească citând presa britanică, așa, ca 
aducere aminte...un neplăcut și înfiorător remember!... «Britanici	morți	singuri	în	
case	în	timpul	pandemiei,	descoperiți	după	câteva	săptămâni:	„covid-19	a	creat	
o	epidemie	de	singurătate” ... Mai mulți britanici au murit de Covid-19 singuri, în 
casă, în timpul pandemiei și au fost descoperiți abia după câteva săptămâni, spun 
medici care investighează astfel de cazuri. Morții au fost găsiți abia după ce o rudă, 
un prieten sau un vecin a dat alarma, însă asta s-a întâmplat atât de târziu încât 
trupurile erau deja în stare avansată de descompunere, relatează The Guardian. 
...»  (Digi 24, 08 06 2020)

corneliu	Zeană

Asociația Europeană a Cadrelor Didactice (Association Europeenne des 
Enseignantes) a cărei secțiune Națională Română a fost fondată la 7 mai 

1990 se preocupă de armonizarea sistemelor de învățământ din statele UE, pe 
această linie făcând și evaluări comparative. VTV are meritul de a realiza o discuție 
deschisă cu elevi din clasele terminale de liceu, moderată de Conf. Dr. Corneliu 
Zeana, președintele fondator al AECDR, pe tema viitorului tinerei generații. Au fost 
invitați elevi ai Liceului Constantin Brâncoveanu din Horezu, precum și elevi de 
la Colegiul Mircea cel Bătrân din Rm Vâlcea, prin Dna Director Elena Drăgan, dar 
aceasta a rămas fără răspuns (!?).

 În contrast cu toate statele UE nivelul de educație civică și politică din România 
este foarte scăzut, plasând țara noastră în urma statelor UE dar și a Rep. Mol-
dova. Dovadă este prezența extrem de redusă la vot a tinerilor de 18 ani a căror 
indiferență va avea serioase  urmări  negative, ca și tendința lor de a părăsi țara, 
îndreptându-se spre țări cu altă conducere politică. Inspectoratele de învățământ 
invocă o directivă ministerială din vremea în care PSD stăpânea Ministerul 
Educației prin care temele menționate mai sus ar fi interzise (!), contrar politicilor 
educaționale din UE, SUA, Japonia, China etc. în care aceste teme sunt privilegiate.

Din Horezu au participat doi elevi eminenți: Eleva Rodica Voican și Bogdan An-
drei Dobre, alături de distinsa profesoară Maria Cioinica. Discuția a început cu tes-

tarea unor cunoștințe de nivel educațional general.
Cu privire la semnificația zilei de 23 August, răspunsul a fost ”întoarcerea 

armelor”, fără a se menționa că a fost momentul ocupării României, capitulare 
în fapt, de armata sovietică, începutul plății înrobitoarelor ,,datorii de război” și 
instaurării prin forță a regimului comunist demolator și terorist.

 Nu s-a știut că este și ziua semnării odiosului tratat Ribbentrop-Molotov prin 
care România pierdea Basarabia și Bucovina.

Nu s-a știut nici că Ziua de 23 August a fost dedicată de Parlamentul European 
ca Zi a comemorării victimelor regimurilor totalitare nazist și comunist. În școlile 
din România acest fapt de înaltă semnificație a fost ocultat.

Surprinzător, în plan intern, nu s-a știut că anul 2023 a fost declarat ANUL IULIU 
MANIU. Propunerea, inițiată de PNȚ Maniu Mihalache  a primit semnătura finală a 
Președintelui țării, după ce a trecut toate etapele preliminare.

Parlamentul European este suprema autoritate legislativă în UE. La întrebarea 
” ce partid/ ideologie  domină în acest for, răspunsul a fost: Liberalii, în loc de 
creștin-democrații (!). Nu este de mirare că această doctrină vârf de lance al pro-
gresului european nu are nici un reprezentant în Parlamentul României, a cărei 
compoziție contrastează flagrant cu cea a Parlamentului European. Dna Profe-
sor Maria Cioinica a menționat nivelul ridicat al acțiunilor de voluntariat la care 
participă tinerii din Horezu.  

Felicitări Horezu!

teleViZiunea	VtV	-	râmnicu	Vâlcea	-	14	iulie	2023

La Viața Românească, Sânziana, prin condeiul 
lui Nicolae Prelipceanu, în editoralul: Viitorul a și 
trecut, cu tristețe, meditează trend-ul în comuni-
care. Nebunia modei a căpătat forme teribile în so-
cietatea noastră, probabil și-n altele, dar aici suntem 
la Viața Românească. Florin Toma, într-un dialog 
neconvențional cu Mircea Cărtărescu, discută: De-
spre premii și alți demoni, iar Ion Bogdan Lefter 
promovează pe: Hortensia Papadat-Bengescu în 
epoca “studiilor de gen”. Din lumea teatrului, Alexa 
Visarion, cu: Valeria Seciu-fascinație și magie, ne 
convinge că teatrul rămâne viu prin actorii care mor. 
La excelsior, sunt antologați Mircea Bârsilă, Dumitru 
Chioaru, Valentin Dolfi și Petru Ilieș. Destinul tragic al 
unui poet: Ion Stratan sau ruleta rusească este pro-
filul desenat de Geo Vasile. Florin Toma trece de la 
ruleta rusească la belotă: Cosașu: ultima partidă de 
belotă. Anul 2023 este un an aparte pentru Cercul de 
la Sibiu și nu uită Dan Gulea și articolul său: Un ro-
man epistolar și cinci tipuri de recuperare. Ion Pop ne 
impune pe: Bacovia și noul regim al literaturii. Un re-
member este la cronica filmului: Centenar Ion Popes-
cu Gopo, de Ioan-Pavel Azap. Spectatorul Nicolae 
Prelipceanu își supune muza critică și la spectacole de 
teatru în: Trei seri, trei moduri de a face teatru. La mis-

cellanea, semnează Iulian Bitoleanu, N.Prelipceanu și 
Ion Buzași. Nu e de lipsă Liviu Ioan Stoiciu cu revista 
revistelor.

Ultima Sânziană aduce spre citire România 
literară din 16 iunie, nr.25. La contrafort, Mircea 
Mihăeș e convins și ne convinge că prin întregul com-
portament, prin transformarea bunului plac, al abu-
zului, al incompetenței, al ticăloșiei în instrumente 
de conducere a țării, ne-am construit un excepțional 
arsenal al distrugerii de sine. Liberi și neconstrânși 
de nimeni, am devenit Auto-Rusia. La istorie literară, 
Vasile Spiridon detectează în opera lui Ion Agârbicea-
nu: Blestemul epigonismului, de care nu s-a eliberat, 
cu toată pioșenia sa. Ce rămâne din ceea ce suntem 
este cronica literară de Răzvan Voncu la volumul lui 
Mircea Mihăeș: Despre doliu. În ultima pagină, într-
o scrisoare deschisă, cu adresa: Dragă Florin Piersic, 
Nicolae Manolescu atrage atenția unor “doamne și 
domnișoare, mai pricepute în regizarea unor campa-
nii decât în regia de teatru, și de care nu auzise mai 
nimeni înainte, au cerut eliminarea de pe scenă a lui 
Silviu Purcărete și Andrei Șerban, pentru motivul că 
sunt obosiți.” Apoi a venit rândul la judecată și lui 
Florin Piersic: “Nu mă miră deloc că ți-a venit rân-
dul. Faci parte astăzi, ca și ieri, din categoria marilor 

personalități” Scrisoarea e provocată de un proiect 
de lege corect politic, care face din artiști “lucrători 
culturali”. E o chemare la luptă cu prostia universală 
a junilor corupți. Mai aflăm că luni, 5 iunie 2023, a 
avut loc Gala Premiilor Uniunii Scriitorilor din Româ-
nia pentru cărți apărute în anul 2022. O Sânziană a 
vegheat ca Premiul Național pentru Literatură să-i 
fie conferit criticului și istoricului literar Eugen Ne-
grici. Decupăm din discursul de laudatio, rostit de 
președintele Uniunii Scriitorilor, Nicolae Manolescu: 
“Eugen Negrici a publicat numeroase volume, in-
trate, unele, în bibliografia școlară. [.... ] Se numără 
printre puținii teoreticieni ai literaturii care și-au 
legat numele de un concept literar: expresivitatea 
involuntară. [.... ] Acest mare critic, prin anvergura 
preocupărilor sale și prin originalitatea perspectivei 
(poate cel mai original și îndrăzneț critic literar de la 
noi- n.m.), îmi este, mărturisesc public pentru prima 
oară, și un foarte bun prieten... De știut ne știam, 
de când eram elevi la Liceul “Nicolae Bălcescu” din 
Rm.Vâlcea (actualmente “Alexandru Lahovary”). [.... ]  
Îl felicit, profesional și prietenește, pe Eugen Negrici 
pentru Premiul Național care i se decernează... Altul 
mai mare nu există în România, dacă e să-i luăm în 
considerare valoarea simbolică.” 

Sânziana, martoră la Gală, îmi șoptește: “Nasc și 
în Vâlcea oameni!” Subscriu și eu, Mihai Mustățea.

din	reViste	luate...Și-n	reVistă	date...	(Urmare din pag. 7)
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arhim.	Veniamin	micle

Din rândul nobililor Micle s-au afirmat şi o se-
rie de personalităţi pasionate de cultură. În 

acest sens, documentele evidenţiază numeroşi tineri 
care au urmat diferite instituţii de învăţământ pe care 
le-au absolvit, ocupând ulterior funcţii importante în 
societate.

Elevul Paul-Pavel Micle. Astfel, în anul şcolar 
1809/1810 este menţionat elevul Paul-Pavel Micle, 
valah nobil din localitatea Buciumi, Comitatul Dăbâca, 
azi judeţul Sălaj; era în etate de 16 ani, de religie 
greco-catolică şi făcea parte din prima categorie a 
elevilor clasei I „Gramatistă”, în semestrul I la Liceul 
Romano-Catolic al Piariştilor din Cluj.

Elevul Demetriu Micle. În anul 1830, este 
menţionat Demetriu Micle, fiul preotului din Surduc-
Copalnic, elev al Liceului din Baia Mare. La 8 august 
1830, directorul Gimnaziului regesc din Baia Mare, 
Ludovic Martonyi, şi doi profesori: Cyrillius Farago, 
profesor la clasa a II-a Humanistă, şi Leonardus Josif 
Schiffer, profesor la clasa I Humanistă, eliberează un 
certificat lui Demetriu Micle, de 16 ani, de rit grec 
neunit, locuitor din Transilvania, nobil de Surduc-Co-
palnic, că în anul 1830 a frecventat semestrele II şi III 
ale clasei a 2-a Humaniste; a fost un elev foarte bun, 
spre eminent, şi moralitatea bună. Apoi, îl găsim înreg-
istrat la Liceul Romano-Catolic din Cluj, la 5 octombrie 
1834. În anul şcolar 1834/1835, având etatea de 18 
ani, era elev în clasa I de Filozofie, la Liceul Piariştilor 
din Cluj, fiind menţionat de religie greco-catolică.

Elevul Bazil Micle. De asemenea, elevul Bazil Micle 
este menţionat la Şcoala română din Năsăud. În anul 
1853, ca urmare a înfiinţării Episcopiei greco-catolice 
de rit românesc, la Gherla, parohiile din Maramureş, 
Sătmar şi Ugocea, în număr de 94, se desprind de 
Muncaci şi intră în administraţia noii Episcopii. Primul 
rezultat al descătuşării din robia ruteană a fost că, 
în anul şcolar 1856–1857, la Năsăud găsim 11 tineri 
maramureşeni, printre care se numără şi Bazil Micle.

Studentul Dionisius Micle. În matricolele Gim-
naziului din Blaj, este consemnat în anul 1809 stu-
dentul Dionisius Micle; avea vârsta de 15 ani şi era 
nobil din Copalnic-Mănăştur, fiind consemnat în anul 
I Gramatică. Unele documente menţionează numele 
unor învăţători.

Învăţătorul Teodor Micle. În secolul al XIX-lea, în-
văţătorul Teodor Micle înfiinţează Şcoala din Copalnic.

Învăţătorul Alexandru Micle. Un alt învăţător 
distins este Alexandru Micle. Originar din Copalnic 
Mănăştur, s-a născut în anul 1871. La sfârşitul secolu-
lui al XIX-lea sau începutul celui următor, ca învăţător, 
s-a stabilit la Şieu în Maramureş, o fostă proprietate 
a voievozilor Balc şi Drag, fiii voievodului Sas. Aici s-a 
stabilit definitiv, căsătorindu-se cu o localnică, Ele-
na-Maria Dunca, fiica primarului comunei. Soţia era 
din familia nobilă Dunca, descendentă a voievodu-
lui Ştefan de Maramureş (1326), prin Iuga, fratele 
voievodului Bogdan.

Învăţătorul Alexandru Micle a devenit directorul 
Şcolii din Şieu, fiind menţionat în anul 1929, şi a fost 
ctitor la biserică, păstrându-i-se şi astăzi numele scris 
pe tâmpla altarului şi pe clopotul mare. Patriot con-
vins, participă ca delegat al comunei Şieu la marea 
sărbătoare a Unirii din 1918, întrunită la Alba Iulia. 
Se spune că ungurii au atacat trenul cu care au ple-
cat delegaţii maramureşeni la evenimentul Unirii, 
spărgând cu pietre ferestrele vagoanelor. Din alte 
surse, s-a auzit – cum relatează Silviu Micle – că Al-
exandru Micle a fost condamnat la moarte, pedeapsă 
comutată ulterior la închisoare pe viaţă, pentru că a 
strigat: „Trăiască România Mare!”. Deputat în Casa 

Ţării, a fost prieten cu Ilie Lazăr (1895–1976), origi-
nar din Giuleşti, cu ascendenţi slujitori ai Bisericii 
şi mari cărturari, membru al Partidului Naţional 
Ţărănesc, împărtăşind idealurile poporului român. 
Vrednicul învăţător, de viţă nobilă,  a decedat în anul 
1939, fiind înhumat în Cavoul familiei din localitatea 
adoptivă. Cărturar luminat, avea o mare colecţie de 
documente privind familia Micle. Preotul  istoric  Ioan 
Bârlea, care a abordat această temă, scria, că „pentru 
a evalua trecutul familiilor nobile maramureşene, mai 
ales a familiei Micle, am primit toate documentele 
ce interesează această familie de la domnul director 
învăţător din Şieu, Alexandru Micle, care le păstrează 
cu sfinţenia cerută”. Din nefericire, la începutul anilor 
1940, urmaşii săi, printre care şi fiul cel mai mic Ti-
beriu Micle, pentru a evita represiunile din partea 
ocupanţilor, au distrus multe dintre ele; cele rămase 
au fost din nou sortate şi distruse, când a fost declarat 
chiabur şi „duşman al poporului”. 

Avocatul Alexandru Micle. Un alt cărturar, Al-
exandru Micle, s-a născut la 11 martie 1907. Încă 
din primele clase ale şcolii primare, se distinge 
prin calităţi deosebite la învăţătură. Ajuns la vârsta 
anilor de liceu, doreşte să-şi continue studiile, dar 
părinţii săi nu aveau posibilităţi financiare. Dornic de 
învăţătură, pleacă la şcoală fără voia părinţilor. În cele 
din urmă, părinţii hotărăsc să facă eforturi pentru a-l 
susţine, mai ales, fiind bucuroşi că ultimul lor copil 
este înzestrat cu  minte strălucitoare. După absolvi-
rea liceului, se înscrie la Facultatea de Drept din Cluj 
pe care o termină cu „Magna cum Laudae”, apoi îşi 
susţine teze de doctor în drept. În anul 1928, tânărul 
avocat, Alexandru Micle aderă la Partidul Naţional 
condus de Iuliu Maniu (1873–1953), considerând o 
hotărâre „firească, naturală” – cum spunea – fiind 
născut într-o familie de ţărani săraci. Din acest mo-
ment, până la sfârşitul vieţii, nu a renunţat la ideal-
urile sale, deşi va avea de suferit atât el cât şi familia 
sa. A profesat ca avocat în Baia Mare până la 10 aprilie 
1948, când a fost exclus din Colegiul de avocaţi, din 
motive de atitudine politică „nedemocrată”.  În anul 
1946, Alexandru Micle a fost ales deputat pe listele 
Partidului Naţional Ţărănesc, fiind al doilea pe listă 
în judeţul Satu Mare. După falsificarea alegerilor de 
către comunişti, este arest, făcând puşcărie prin mai 
multe închisori – Baia Mare, Gherla, Aiud – timp de 
doi ani, apoi cinci ani de muncă silnică la Canalul 
Dunărea–Marea Neagră. Trebuie remarcat faptul că, 
privarea sa de libertate a fost abuzivă, întrucât nu a 
existat nici un proces sau hotărâre judecătorească, 
singura „vină” a constat în curajul său de a nu renunţa 
la marile valori româneşti, promovate de partidul 
din care făcea parte. După eliberarea din puşcăriile 
comuniste, a urmat o lungă perioadă de persecuţie 
politică. Alexandru Micle n-a avut voie să practice 
profesia de avocat; astfel, din doctor în drept, ajunge 
muncitor necalificat până în anul 1965, când reuşeşte 
să se angajeze ca jurist la IGO – Râmnicu Vâlcea, de 
unde s-a pensionat, în anul 1972. În anul 1981, Alex-
andru Micle a plecat din ţară cu paşaport de rezident, 
stabilindu-se în Republica Federală a Germaniei. În re-
alitate, el se considera expulzat, pentru că i s-a refuzat 
eliberarea unui paşaport de turist pe timp determi-
nat. Acolo trăia fiica sa, Maria Lucia Alexandra, însă el 
a îndurat multe privaţiuni, cum scrie în notiţele sale, 
unde citim: „Mă găsesc astăzi în lumea liberă, dar fără 
pensie care îmi refuză să-mi fie transferată aşa cum 
mi-au promis când mi-au aprobat paşaportul; refuzul 
este ridicol, pe diferite pretexte formale care, în final 
trebuie să le facă regimul din ţară, pentru a respecta 
drepturile omului. Iar Guvernul german mi-a aprobat 
în 1988 exilul politic, însă autorităţile germane refuză 

noBilii	micle,	de-a	lunGul	secolelor
elevi,	studenți	și	cărturari

(X)

să-mi acorde şi ajutorul de azil legal, pe motivul că 
sunt întreţinut de fiica mea, care este medic, şi se pre-
supune că are un venit suficient ca să-şi întreţină tata. 
Deci, şi Guvernul german  respectă aplicarea cinstită a 
drepturilor omului şi tratatele internaţionale la fel ca 
regimul comunist din ţară, pe care îl critică foarte sev-
er  pentru nerespectarea drepturilor omului. Eu zic, că  
acel ce critică lipsa altora trebuie, în primul rând, ca el 
să dea dovadă de o sinceră respectare a acelui drept. 
Din această cauză, eu sunt obligat să trăiesc  în lumea 
liberă şi bogată fără a mă putea bucura de libertatea 
şi bună-starea generată din veniturile mele proprii, 
după o viaţă de muncă şi luptă pentru dreptate”.              

Îndată după evenimentele din decembrie 1989, 
avocatul Alexandru Micle s-a repatriat. Întors în ţară, 
împreună cu seniorul Corneliu Coposu şi alţi ţărănişti 
au reactivat Partidul Naţional Ţărănesc, numit şi 
Creştin Democrat, întrucât în anul 1987, prin meritul 
lui Corneliu Coposu, fusese afiliat la partidele creştin 
democratice din Occident. Alexandru Micle s-a stins 
din viaţă la 6 februarie 1992, în municipiul Drobeta-
Turnu Severin, fiind înhumat  în Cimitirul ortodox din 
Râmnicu Vâlcea, alături de soţia sa, potrivit ultimei 
sale dorinţe.

Profesorul universitar Emil-Alexandru Micle. Tot 
printre cărturarii din această viţă nobilă, se numără 
şi Emil-Alexandru Micle; el s-a născut în anul 1910 şi 
s-a căsătorit cu Maria Chiş, dar n-au avut copii. Ab-
solvent al Facultăţii de litere şi filozofie din Cluj-Na-
poca, a fost un intelectual cu o aleasă cultură. Gaze-
ta „Graiul Maramureşului” şi „Asociaţia presei din 
Maramureş”,  condusă de dr. Mihai Marina, din anul 
1935 a grupat în jurul său toate forţele intelectuale, 
având un rol important în emanciparea culturală a 
Maramureşului, din perioada interbelică; paginile 
lor sunt onorate cu publicaţiile lui Emil-Alexandru 
Micle. În timpul ocupaţiei maghiare (1940–1944), a 
plecat în refugiu, iar după eliberarea Ardealului, s-a 
stabilit la Cluj unde, în timpul perioadei comuniste, a 
îndurat foarte multe lipsuri şi nedreptăţi, din partea 
noului ocupant al întregii ţări: comunismul. A fost 
înlăturat din funcţia de profesor universitar, ocupând 
numai cea de bibliotecar în cadrul Universităţii; în 
această împrejurare,  cunoaşte pe marele filozof Lu-
cian Blaga. Ulterior devine preot greco-catolic, fiind 
hirotonit în secret. Talentat, Emil-Alexandru a scris, în 
timpul vieţii, foarte multe poezii, aproximativ 8000, 
de dragoste şi  filozofice, în tinereţe, iar în ultimii ani, 
numai religioase, păstrate în mii de manuscrise, inti-
tulate „Din catacombe”. Datorită situaţiei materiale, 
atât înainte de evenimentele din anul 1989 cât şi 
după, n-a reuşit să publice decât sporadic. A colabo-
rat la unele publicaţii, iar după 1989 şi la revista Viaţa 
Creştină din Cluj, unde i-au apărut unele poezii. După 
dispariţia soţiei, rămânând văduv şi singur, s-a reîn-
tors în comuna natală, la casa părintească. Era un 
om foarte credincios; nu trecea o zi din viaţă să n-o 
petreacă în rugăciune. Oficia zilnic Sfânta Liturghie, 
rugându-se pentru toţi, asemenea sfinţilor. Ultimii ani 
i-a trăit lângă fratele său Tiberiu, până la 2  februarie 
2000, când a trecut la cele veşnice, fiind înmormântat 
în Cavoul familiei din cimitirul greco-catolic.

Dintre miile de poezii, câte a scris talentatul poet, 
redăm una, intitulată Glossă: „Nu peste mult, nu pes-
te mult / Pleca-voi din acest tumult. / Pleca-voi dus de 
anii grei / Pe urma celor dragi ai mei. / Spre un tărâm 
necunoscut de noi, / Din lume-aceasta ducem-oi / Al 
îngerilor cor s-ascult, / Nu peste mult, nu peste mult. 
/ Când glas chema-mă-va de sus / Pe-un drum ce-mi 
pregătesc de dus, / Să-i spun cât l-am iubit de mult /  
Pleca-voi din acest tumult. /  Pleca-voi din al lumii rost,  
/ De parcă-n ea nici n-aş fi fost, / În viaţa mea de-aici 
crâmpei, / Pleca-voi dus de anii grei. / Pe urma celor 
dragi ai mei, / Pleca-voi primenit de har / Cu-al sufletu- 
lui inventar, / Ce vieţii mi te-am pus temei, / Pe urma 
celor dragi ai mei / Pleca-voi dus de anii grei, / Pleca-
voi din acest tumult / Nu peste mult, nu peste mult”. 

(Va urma)



Pr.	constantin	mănescu

În perioada interbelică, numele localității Hor-
ezu se va lega, o dată pentru totdeauna, de 

acela al marelui om politic, patriot și creștin Ion Gh. 
Duca, unul dintre binefăcătorii acestui popor al nos-
tru, greu încercat în întreaga sa istorie. Acesta a văzut 
lumina zilei la 20 decembrie 1879 la București, fiind 
primul din cei patru copii ai familiei Gheorghe și Lu-
cia Duca. Tatăl său era cunoscutul inginer Gheorghe 
Duca, fiu al lui Ion Duca, fost ministru de război în 
perioada post-cuzistă și coborâtor dintr-o veche fami-
lie răzeșească din județul Tutova. Mama sa, Lucia, era 
o distinsă descendentă din familia moldovenească 
a Ghiculeștilor, fiind fiica Cleopatrei Cantacuzino și 
domnișoară de onoare a reginei Elisabeta. Puținele 
informații despre tatăl său ni-l descriu ca pe un in-
giner capabil, cu solide studii în străinătate și de ac-
tivitatea căruia se leagă importante realizări, fiind, în 
calitate de director general al Căilor Ferate Române 
și al Școalei de Poduri și Șosele, un îndrumător pen-
tru multe generații de ingineri. În perioada 1880-
1885 coordonează lucrările la construcția liniei ferate 
Ploiești-Predeal, iar în 1898 este inginer inspector la 
lucrările podului de la Constanța. A fost în particular 
profesorul fraților Ionel și Vintilă Brătianu, cu care a 
corespondat chiar și când aceștia se aflau la studii la 
Paris. Lucrătorii din Căile Ferate i-au ridicat lui George 
I. Duca un grup statuar, aflat în apropierea Gării de 
Nord din București, în semn de recunoștință pentru 
ceea ce a realizat pentru țară în relativ scurta sa viață 
(1846-1899).

După absolvirea Gimnaziul clasic „Dimitrie Can-
temir”, I. Gh. Duca se înscrie la Liceul „Sfântul Sava”, 
unde îl are coleg pe Gala Galaction. Acesta ne-a lăsat 
frumoase pagini în jurnalul său referitoare la perioada 
anilor de liceu: „I. Gh. Duca era un elev de o sârguință 
și de o exactitate exemplare. S-a afirmat în două-trei 
luni fruntaș printre fruntași și a devenit stima colegil-
or și a profesorilor. Eu eram un fel de înger apostat…”. 
Tot din această perioadă datează cunoștința cu frații 
Brătianu, elevi în particular ai tatălui său.

În iunie 1897 a luat bacalaureatul, iar în toamna 
aceluiași an a plecat la Paris pentru studii universitare, 
înscriindu-se la Facultatea de Drept. Șederea în capi-
tala Franței va dura cinci ani de zile, impunându-se ca 
un element de înaltă valoare, prin spiritul său pon-
derat și prin claritatea vederilor sale. După primii trei 
ani și-a dat licența, absolvind cu „Magna cum laude”, 
iar în ceilalți doi ani și-a susținut doctoratul în drept 
și științe politice, cu teza „Les sociétés cooperatives 
en Roumanie”, publicată la Paris, în 1902, în limba 
franceză.

Revenit în țară, Duca ajunge, la recomandarea lui 
Ionel Brătianu, în fața lui Eugen Stătescu, ministrul de 
justiție de atunci. Proaspătul doctor în drept îi cere 
ministrului să-l numească într-un post de judecător. 
Atunci ministrul Stătescu îl întreabă: „Unde vrei să 
fii numit?” Duca a răspuns fără ezitare: „Oriunde, 
dreptatea este la fel!”. Ministrul l-a privit foarte mirat 
și, strângându-i mâna, i-a spus profetic: „Ești o rară 
excepție în generația dumitale. Vei ajunge departe!”. 
Destinul face ca el să fie numit ajutor de judecător la 
Ocolul Vâlcea, Plasa Horezu, la 20 Decembrie 1902, 
exact în ziua în care împlinea vârsta de 23 de ani. Era 
cadoul oferit de prietenul său Ionel Brătianu, care-și 
pusese deja mari speranțe în tânărul Duca. De atunci 
datează legăturile sale cu acest județ și mai ales cu lo-
curile plaiului Horezu, cu care s-a unit pentru veșnicie.

De când a pus pentru prima dată piciorul aici, a 
fost atras de localitatea Horezu și de împrejurimile 
ei, cu farmecul și pitorescul lor de vis, unde istoria 
se împletește cu legenda. Fiind un iubitor al naturii 
și al mersului pe jos, I. Gh. Duca a descoperit pe apa 

leGăturile	lui	i.	GH.	duca	cu	localitatea	HoreZu
Luncavățului, la doar 4 km de Horezu, două clădiri 
înalte și albe, cu zidurile străpunse de metereze, ce 
par și acum rupte de vremurile în care trăim. Este 
vorba de cula veche din Măldărești, construită la anul 
1516 de Nan Paharnicul, devenită Cula Greceanu, și 
„cula nouă”, construită în anul 1812 de Gheorghiță 
Măldărescu. Pe aceasta din urmă, o clădire alcătuită 
din parter și două etaje, o va vinde, în anul 1907, un 
urmaș al Măldăreștilor lui I. Gh. Duca. Ea va fi cunoscută 
de acum înainte sub denumirea de „Cula Duca”. Dar 
I. Gh. Duca nu va sta prea mult în magistratură. La în-
ceputul lui Ianuarie 1903, Vintilă Brătianu, știindu-i 
preocupările din domeniul cooperației, apelează la 
ministrul Finanțelor, Emil Costinescu, pentru a-i găsi 
un post unde să-și fructifice aceste cunoștințe teoret-
ice. Și, cum în 1903 se votează legea Creditului Agri-
col și a Casei Centrale a Băncilor Populare, iar din 1 

aprilie se trecea la aplicarea noului buget, postul vizat 
de Vintilă era cel de subdirector al noii înființate Case 
Centrale a Băncilor Populare, al cărei director general 
era fratele ministrului Spiru Haret. Astfel debutează 
cei patru ani cât Duca a activat pe tărâmul cooperației 
și care aveau să-i aducă satisfacții nebănuite, dar și 
contactul cu viața grea din lumea satului românesc, 
pentru îmbunătățirea căreia va decide mai apoi că a 
sosit momentul să lupte cu alte mijloace decât cele 
ale cooperației. În anul 1906 i se încredințează în-
alta funcție de director al „Centralei Băncilor Popu-
lare”, unde, alături de Fotin Enescu, o altă energie 
creatoare, dispărută prea de timpuriu, a activat cu 
deosebită pricepere și destoinicie. 

Izbucnirea răscoalei în primăvara lui 1907 îl va de-
termina pe tânărul Duca să se înregimenteze politic, 
socotind că numai în acest fel se poate face mai util 
luptei pentru îmbunătățirea vieții țăranului. Vorbind 
cu prietenii, tatăl său spunea: „Dacă va face fiul meu 
Jean politică, doresc s-o facă cu Ionel Brătianu”. De 
altfel, iubitul său părinte i-a spus direct: „De vei face 
cândva politică – numai prin și în rândul partidu-
lui național-liberal să activezi –, el e singurul partid, 
care a adus reale foloase țării!” Începea în acest fel o 
carieră de peste un sfert de veac onorată cu o imensă 
probitate și pusă în slujba liberalismului și valorilor 
democrației. Din 1907 și până în 1933, I. Gh. Duca a 
fost pe rând fie deputat, fie ministru al acestui par-
tid, ajungând la cea mai înaltă treaptă, aceea de Prim 
Ministru al țării. ... Intrarea în politică nu l-a făcut să 
uite de Vâlcea. Cum se explică faptul că marele om 
politic, de o cultură zdrobitoare, cu nimic mai pre-
jos față de somități europene contemporane lui, 
era atras de aceste meleaguri ale Vâlcii și își găsea 

liniște aici? Poate încântat de frumusețea patriarhală 
a acestor locuri, de liniștea prielnică momentelor de 
meditație, de sufletul cald al oamenilor de aici, al 
țăranilor moșneni de la poala muntelui sau din alte 
motive numai de el știute, Duca cumpără două hect-
are de pământ în jurul culei pe care o achiziționase 
prin licitație la Măldărești și, alături de zidurile acestei 
aule, începe să construiască o modestă reședință de 
vară, finalizată în 1912. Această căsuță modestă avea 
să devină pentru marele om politic un loc de refugiu, 
departe de frământările și zbuciumul Capitalei, în mi-
jlocul naturii pe care o adora. Aici I. Gh. Duca și-a trăit 
momentele cele mai frumoase din viața sa, aici intra 
cine voia și era ascultat, mângâiat și ajutat. Pragul ca-
sei de vacanță de la Măldărești avea să fie trecut de 
numeroase personalități ale vieții politice românești, 
dar și de unii dintre membrii Casei Regale. Despre 
vizitele în acest colț de Oltenie înnobilat de ctitori-
ile atâtor domnitori, Regina Maria ne-a lăsat pagini 
pline de evocatoare descrieri. Contactul permanent 
cu oamenii din zonă încă de pe vremea când debu-
tase ca tânăr ajutor de judecător a făcut ca în anul 
1911 Partidul Național Liberal să-l propună și să fie 
ales deputat al acestui județ în Parlamentul țării. Mai 
mult, din 1919 el va deveni șeful organizației liberale 
din județul Vâlcea, iar mai apoi, și președinte al con-
siliului de administrație al Băncii Râmnicului.

Dar aceste momente de liniște petrecute în zona 
Horezului nu puteau fi de lungă durată. Datoria îl 
chema, îl smulgea din liniștea sa patriarhală, pen-
tru a-i da zbuciumul, grija și suferința preocupărilor 
obștești. Anul 1930 vine cu evenimente care vor avea 
consecințe nefaste pentru marele patriot. La 8 iunie 
1930 are loc autorestaurarea regelui Carol Cara-
iman pe tronul României, cel care la 4 ianuarie 1926 
renunțase la tron. Vintilă Brătianu și I. Gh. Duca sunt 
singurii național-liberali intransigenți, care nu sunt 
de acord cu acest lucru. Dar carliștii iau hotărârea 
noaptea. Ziarul „Viitorul” din 8 iunie 1930 consemna 
declarația lui I. Gh. Duca la revenirea lui Carol: „Fapta 
de astă noapte este cea mai primejdioasă aventură… 
La o primejdioasă aventură nu pot să iau parte, refuz 
să mă duc, chiar dacă viața mea politică ar lua sfârșit 
astăzi:” Potrivit unor surse, consemnate de Nicolae 
Iorga, el ar fi declarat: „Să mi se usuce dreapta de i-o 
voi întinde aventurierului”.

Prin intransigența și verticalitatea sa, Duca deve-
nise un personaj incomod pentru regele Carol al II-
lea. El și-a asumat destinul și a mers până la capăt în 
convingerile politice. Parcă prevestindu-și sfârșitul, 
în ziua de 28 mai 1930 își face, la Măldărești, testa-
mentul, la finalul căruia scrie: „Doresc să fiu îngropat 
în biserica de la Urșani, lângă Horez (Vâlcea). Dacă – 
ceea ce nu pot crede – această permisie ar fi refuzată, 
doresc să fiu îngropat lângă sus pomenita biserică”. 
Descoperise această bisericuță străbătând pe jos 
satele din jurul Horezului, îndrăgise pe țăranii de care 
se simțea apropiat și pe care-i  ajutase, împrumutân-
du-i cu bani pentru cumpărarea pământului.

Presimțirile sumbre aveau să se adeverească. 
Regele nu iertase și nici nu uitase cele întâmplate. 
La 14 noiembrie 1933 îi încredințează primului min-
istru I. Gh. Duca formarea guvernului, dar în ascuns 
are ideea răzbunării. Prilejul nu a întârziat să apară. 
Mișcarea legionară ia amploare în România. Regele 
se folosește de prim ministru, cerându-i dizolvarea 
acestei grupări, ceea ce se va întâmpla la 9 decem-
brie 1933. Căpeteniile gardiste îi scriu imediat lui 
Duca: „Dumneata și Titulescu v-ați iscălit moartea”. 
Duca realizează acest lucru, mai ales că scrisorile de 
amenințare se înmulțesc. Prietenii îi spun proverbul: 
„câinele care latră nu mușcă”, la care Duca răspunde: 
„Vă înșelați, domnilor, aceasta se va termina cu sânge”. 

(Continuare în pag. 13)
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(Urmare din pag. 12)
După mărturisirile Nadiei Duca, el nu a mai dat înapoi, resemnându-se prin 

aceste cuvinte: „Dacă vor să mai aibă, mă vor avea, nu poate nimeni să mă scape”. 
Și, într-adevăr, s-a terminat cu sânge. Punctul terminus al călătoriei lui I. Gh. Duca 
pe scena vieții avea să fie în ziua de vineri 29 decembrie 1933, orele 22, pe peronul 
gării Sinaia. Sângele nevinovat al unui mare patriot înroșea dalele peronului gării. 
O plăcuță comemorativă din gara Sinaia, marchează și eternizează oribila crimă: „În 
acest loc a fost asasinat I. Gh. Duca, președinte al Consiliului de Miniștri, jertfa iubi-

	isadora	rodica	lunGan
 (Urmare din articolul cu același titlu 

din Forum vâlcean nr 3/2023)

Prezint în continuare, aleatoriu, câteva 
personalități care au făcut cinste comunității 

armene, dar și țării noastre, cu regretul că prea puțini 
cunosc aceste lucruri. Sper că, citind cele prezentate 
de mine, mulți dintre ei să acorde, în viitor, un respect 
sporit acelor oameni muncitori, harnici și deosebit 
de inventivi, deschizători – mulți dintre ei – a unor 
drumuri noi, încununate de succes, în știința și cultura 
românească. 

• Primul armean de renume, cu o prezență certă 
în istoria românilor, a fost Ioan Vodă cel Viteaz (1572-
1574), numit și Ioan Vodă cel Cumplit (numit așa de 
boierii care l-au și trădat pentru că le diminuase privile-
giile), sau Ioan Vodă Armeanul!; ca domn al Moldovei, 
el i-a mutat capitala de la Suceava la Iași; a “bătut” 
monede de aramă, pentru prima dată inscripționate 
în limba română; temut de turci, a reușit, în numai 
trei ani, să îi înfrângă de 5 ori (Jiliște, Brăila, Tighina, 
Cetatea Albă, Hotin);  a recâștigat, pentru Moldova, 
cetatea Hotinului.

• Iacob Zadik = general în Primul Război Mondial, 
eliberatorul și unificatorul Bucovinei.

• Vasile Gheorghe Morțun = om politic, activ-
ist socialist, parlamentar, președinte al Camerei 
Deputaților, publicist.

• Virgil Madgearu = om politic, economist și socio- 
log, ideolog al PNȚ, director al revistei “Viața Româ-
nească”; a fost asasinat de legionari în anul 1940.

• Grigore Trancu-Iași = economist și om politic 
(ministru al Muncii între 1920-1921 și 1926-1927), 
profesor universitar la ASE Iași.

• Ioan Missir = avocat, om politic și scriitor (cunos-
cut pentru romanul său: Fata moartă).

• Grigore Mithridate Buiucliu = jurist, publicist și 
om politic (8 ani - parlamentar), membru al Junimii și 
al Înaltei Curți de Casație; și-a lăsat moștenire averea 
(evaluată la peste 1 milion lei), prin testament, Acad-
emiei Române, pentru un fond “Grigore Buiucliu”, 
o parte contribuind la asigurarea unei burse pentru 
studiul limbilor orientale.

• Alexandru Tzigara - Samurcaș = istoric de artă, 
etnograf, muzeolog și jurnalist cultural; membru al 
Societății literare Junimea.

• Vazken Balgian = teolog, filozof, cleric; a fost 
episcop al Eparhiei Apostolice Armene din București 
și a ajuns catholicos de Ecimiadzin și patriarh suprem 
al tuturor armenilor (1955-1994).

• Varujan Vosganian = economist, finanțist, 
matematician, doctor în economie, orator de largă 
audiență, președinte, din 1990, al Uniunii Armenilor 
din România:

restituiri	istorice:	comunitatea	
armeană,	Factor	de	ProGres	Pentru	

românia
(i)	armenia-Primul	stat	creȘtin

a) scriitor și povestitor fabulos; este prim-
vicepreședinte al Uniunii Scriitorilor din România; a 
scris numeroase romane și volume de poezii. “Cartea 
șoaptelor”, considerată cea mai bună lucrare a sa, a 
fost tradusă în peste 20 de limbi; Varujan Vosganian 
a fost nominalizat pentru Premiul Nobel de Uniu-
nea Scriitorilor din România (2013, 2014), de Uniu-
nea Scriitorilor din Armenia (2013, 2014, 2015) și de 
Asociația de limbă ebraică din Israel (2013, 2014).

b) om politic; a fost parlamentar între 1990-2000 
și 2004-2020, ministru de Finanțe (2006-2007) și min-
istru al Economiei (2007-2008 și 2012-2013). Șef de 
partid: PAR și UFD, precum și vicepreședinte al PNL 
și ALDE.

• Varujan Pambuccian = informatician, lider și repre- 
zentant al comunității armene din Camera Deputaților 
a Parlamentului României (1992- prezent).

• Spiru Haret = matematician, sociolog, astronom 
și pedagog; a fost membru titular al Academiei 
Române și ministru liberal al Instrucțiunii Publice; a 
pus bazele învățământului românesc modern, prin le-
gile sale asigurând construirea, în timpul mandatelor 
sale, a 2343 școli; a reformat învățământul în mediul 
rural, creând o adevărată școală de dascăli - lumina-
tori ai satelor.

• Ana Aslan = medic, specialist în geriatrie și ger-
ontologie, academician din 1974, cercetător științific; 
a înființat și condus Institutul Național de Geriatrie și 
Gerontolgie în 1952; a fost apreciată la nivel mondial 
pentru tratamentele și soluțiile găsite în domeniul 
geriatriei (faimoasele Gerovital și Aslavital au adus 
speranțe și bucurii bunicilor noștri).

• Iacob Iacobovici = medic chirurg; fondator și rec-
tor al Facultății de Medicină din Cluj (și apoi profesor 
la Facultatea de Medicină din București); contribuții 
de seamă în chirurgia ulcerului duodenal și în chirurg-
ia “de război”.

• Dumitru (Dimitrie) Bagdasar = medic neuro-
chirurg, profesor la Facultatea de Medicină București; 
a pus bazele școlii românești de neurochirurgie; fon-
dator al Institutului de Endocrinologie în 1946.

- Florica Bagdasar = medic (născută Ciumetti); 
a fost prima femeie ministru în România între anii 
1946-1948 (ministru al Sănătății).

- Garabet Ibrăileanu = romancier (romanul Adela), 
critic și istoric literar, publicist, profesor; redactor al 
revistei “Viața Românească”; este unul din inițiatorii 
poporanismului în literatura română.

- Dumitru Avakian = critic muzical și profesor; au-
tor al Dicționarului de termeni muzicali.

- David Ohanesian = bariton, mulți ani prim solist 
al Operei din Cluj și apoi din București.

- Mihail Jora = compozitor, muzician, dirijor, aca-
demician, rector al Academiei Regale de Muzică din 
București.

- Varujan Cozighian = violonist, concert-maestru.
- Anda Călugăreanu = cântăreață de muzică 

ușoară.
-  Gheorghe Asachi (Asakienicz) = poet, prozator și 

dramaturg; a înființat prima gazetă în limba română 
din Moldova: Albina românească (1829); a tipărit 
primul abecedar în limba armeană la Iași, în 1847.

- Dimitrie Asachi = om de știință, matematician; 
este autorul primului manual de topografie.

- Iacob Negruzzi = scriitor, dramaturg, critic literar, 
profesor, președinte al Academiei Române; este unul 
din fondatorii Junimii din Iași (asociație culturală) în 
1863; a condus revista Convorbiri literare.

- Krikor Zambaccian = colecționar de artă, fonda-
tor al renumitului muzeu ce-i poartă numele. 

- Harry Tavitian = muzician de jazz.
- Garbis Dedeian = compozitor și muzician de jazz.
- Alexandru Tatos = regizor.
- Hagop Djololian Siruni = jurnalist, dascăl, publi-

cist; a tradus în armeană poeziile lui Eminescu.
- Florin Halagian = antrenor de fotbal.
- Aram Frenkian = filolog, filozof.
- Hrandt Avakian = pictor.
- Vartan Arachelian = jurnalist.
- Ștefan Agopian = scriitor și jurnalist.
- Bedros Horasangian = scriitor, eseist, jurnalist.
- Arșavir Acterian = regizor, critic de teatru, jurnalist.
- Vasile Conta = ministru al Instrucțiunii Publice; 

primul filozof român, în adevăratul sens al noțiunii.
- Ovidiu Ohanesian = jurnalist.
- Leon Kalustian = jurnalist.
- Ioan Șahinian = inginer hidroenergetic, filatelist; 

20 ani a fost președinte al Asociației Filateliștilor din 
Vâlcea; a primit titlul de Cetățean de Onoare al muni-
cipiului Râmnicu-Vâlcea.

- Levon Mirahorian = unul dintre pionierii parapsi-
hologiei românești moderne

- Garabet Vosganian = artist fotograf, unul din 
reprezentanții de frunte ai comunității armene din 
Focșani, povestitor neîntrecut.

- Ervant Nicogosian = artist plastic, remarcat pen-
tru picturile sale expresive și pentru lucrările de artă 
monumentală; pentru mozaicul “Bătălia de la Posa-
da”, ce îmbracă un perete exterior al clădirii Servici-
ului Județean Vâlcea al Arhivelor Statului, de lângă 
primăria municipiului Râmnicu-Vâlcea, a primit, în 
1987, premiul Uniunii Artiștilor Plastici din România 
pentru Artă Monumentală.

În afară de elitele artistice, științifice, culturale sau 
politice de origine armeană, prezentate, succint și 
parțial, mai sus, această comunitate s-a implicat mult 
și în dezvoltarea vieții economice din țara noastră, 
unii dintre reprezentanții ei devenind industriași 
sau negustori de renume. Dintre sutele de armeni 
recunoscuți în acest domeniu, îl prezint pe Harutiun 
Frenghian (Frânghian sau Frenkian), care, între cele 
două războaie mondiale, a fost numit de contempo-
rani: “regele zahărului din România”!; a fost propri-
etar al fabricilor de zahăr din Chitila, Arad și Timișoara, 
asigurând sute de locuri de muncă în domeniu; a fost 
și un “mecena” pentru artiștii și oamenii de cultură 
din epocă; în vreme de război, a construit un spital 
pentru răniți; deși lăsase, prin testament, întreaga sa 
avere pentru a se construi școli și spitale, dar și spre 
folosul Academiei Române, guvernanții comuniști i-au 
confiscat întreaga agoniseală.
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rii sale de neam și de țară. 29 decembrie 1933”. În ziua de 4 ianuarie 1934, un cor-
tegiu funerar, care s-a apreciat la 400.000 de oameni, l-a condus pe I. Gh. Duca pe 
străzile Capitalei României, spre cimitirul Belu, unde, după slujba înmormântării, 
a fost depus provizoriu într-una din capelele familiei Cantacuzino. Acesta n-avea 
să fie ultimul său drum. Dorința din testament avea să i se împlinească în ziua de 
duminică, 6 mai 1934, când rămășițele sale pământești aveau să fie coborâte pen-
tru totdeauna în cripta din pronaosul bisericii Urșani. Așa se unea pe vecie I. Gh. 
Duca cu localitatea Horezu.



	  

Biroul	de	Presă

Florin		andreescu

Așteptam apusul în Piața Barocă din Timișoara, 
într-un călduros final de martie, plin cu flori 

de cireș japonez. Iphone-ul începe să vibreze cu un 
apel din Germania și mă cuprinde neliniștea. Aflu 
direct și sec că bunul meu prieten Peter Mercea, 
pentru noi, românii, Petrică Mercea, s-a stins brusc, 
pe neașteptate! În acel moment ți se pune un nod 
în gât și nu mai înțelegi nimic din ce se întâmplă pe 
Pământ...

Pe Petrică l-am cunoscut la începutul anilor ‘80, la 
Cluj, când era deja fizician cercetător. Fotografia ne-a 
unit din prima și, inexplicabil, ne-am împrietenit cu 
toate că la el totul era pe nemțește, iar eu veneam 
din Regat. Din primul moment realizai că Petrică se 
trage din neamuri bine ¬șlefuite de secole pe alta-
rul științei și al culturii. Era un interesant mix dintre 
români, germani, maghiari și un pic italieni și austrie-
ci. Bunicul patern, un cunoscut avocat din Timișoara, 
a făcut parte din delegația Banatului la Marea Unire. 
Apoi a ajutat financiar și logistic la edificarea Catedra-
lei Mitropolitane din Timișoara, unde, ca o supremă 
recunoaștere a meritelor sale, i s-a oferit un loc de 
veci. Tatăl său a fost un cunoscut fizician, academi-
cian, de numele căruia se leagă Institutul de Izotopi 
Stabili din Cluj, dar și producerea la Turnu Severin de 
apă grea, atât de necesară centralei de la Cernavodă. 
Și mama sa și-a dedicat viața științei, fiind chimistă. 
Petrică le-a călcat pe urme, a fost fizician la Râmnicu 
Vâlcea și apoi la Cluj. În 1990 a plecat pentru un an la 
o bursă postdoctorală la Universitatea din Cincinnati, 
iar din 1991 s-a relocat cu familia în Germania. 

Valoarea sa profesională a fost repede pusă în 
valoare la un institut de cercetări din München, unde a 
lucrat remote până în ultima clipă a vieții. Timp de trei 
decenii a ”modelat matematic” migrația compușilor 
microscopici din ambalajele alimentare, a medica-
mentelor sau a diverselor materiale folosite în indus-
trie. Rezultatele sale arătau efectul devastator asupra 
corpului uman sau a mediului. Aceste cercetări au fost 
imediat recunoscute și stau la baza reglementărilor 
din UE, Asia și America. Multinaționalele comandă 
aceste studii, iar modelarea efectuată de Petrică 
a avut un succes enorm în lumea științifică, unde 
concurența este acerbă.

Fotografia a fost marea sa pasiune! Primul aparat 
de fotografiat l-a primit la frageda vârstă de patru ani, 

amintiri	cu	Petre	mercea
când împreună cu părinții săi străbătea dealurile și 
munții din jurul Clujului, orașul natal. 

A fost membru al Asociației Artiștilor Foto-
grafi, dar și un adevărat mentor pentru foto-clubul 
Universității din Cluj. Stilul său fotografic dovedea o 
bună cunoaștere a principiilor estetice și culoarea 
a fost mereu un element important în exprimarea 
sa artistică. Era spontan, vedea în jurul său ceea ce 
nu toți văd, iar subiectele bizare, hazlii și realiste ale 
României anilor ‘70-’80 erau printre preferatele sale. 
Fără să vrea sau poate cu bună știință, fotografiile sale 
au devenit astăzi veritabile documente care vorbesc 
despre absurdul comunist pe care-l traversa țara sa 

de origine. Datorită formației sale de fizician, subi-
ectele abstracte au fost o temă importantă a creației 
sale fotografice. Și amintesc aici subiectele cu lumi-
ni mișcătoare, în care camera fotografică se mișca 
brownian, pentru a capta o grafică uimitoare și unică 
a surselor de lumină existente în timpul nopții. De 
altfel, acest subiect l-a urmărit mereu, iar la ultima 
convorbire, îmi vorbea cu mândrie despre noile sale 
imagini captate digital.

Peter a atins perfecțiunea fotografică realizând 
diaporame, autentice spectacole audio-vizuale con-
ceptuale, foarte populare în anii ‘80. Astăzi, în era 
digitală, acest limbaj a fost înglobat în limbajul cin-
ematografic. Îmi aduc aminte cum la festivalurile 
optzeciste de diaporame Audia Cluj-Napoca, Peter 
era un veritabil maestru de ceremonii, liderul mișcării 
fotografice și un model pentru sute de studenți 
pasionați de fotografie. Lui i se datorează apariția 
tinerilor fotografi români în albumul anual de artă 

fotografică Minolta Mirror, pe al cărei editor a reușit 
să îl aducă în anul 1990 în România.

Fotografiile lui Peter au fost publicate în presti-
gioase reviste și cataloage apărute pe mapamond și 
în expoziții fotografice în România, Germania, SUA și 
Ungaria, care i-au adus mari bucurii și aprecieri din 
partea publicului.

După anul 1990 găsește noi subiecte fotografice și 
fotografiază pe tot globul, acolo unde activitățile pro-
fesionale îl vor trimite. Dar nu și-a uitat prietenii din 
România pe care îi va ajuta necondiționat. La începu-
tul anilor ‘90, când mă zbăteam pentru construcția 
studioului meu, Petrică m-a găzduit în casa sa și m-a 
ajutat cu multă prietenie pentru a mă dota cu acea 
tehnologie care nu se găsea încă în România. A con-
tinuat să vină des în țară și să fotografiaze cu frenezie 
transformările postcomuniste.

Începând cu anul 2001 am călătorit împreună 
pentru a fotografia eclipse totale de soare în Mada-
gascar, Turcia și China, un bun prilej pentru observații 
științifice și cunoașterea unor culturi noi. Tot 
împreună am străbătut Deșertul Atacama, Patagonia, 
Țara de Foc și Insula Paștelui, cel mai izolat loc locuit 
de pe Pământ, care i-a prilejuit un moment de mare 
revelație spirituală și pe care și-ar fi dorit să-l revadă. 
Se spune că-ți cunoști prietenii în situații inedite și 
în călătorii lungi. Am format o echipă perfectă, am 
străbătut împreună mii de kilometri, am trăit și un cu-
tremur în Atacama, dar nu-mi amintesc de existența 
vreunui moment tensionat! Tot plănuiam alte și alte 
călătorii. Anul trecut a fost ‘’martorul din umbră” în 
cadrul călătoriei în Socotra (tot cu clujeni!), pentru că 
și-ar fi dorit tare mult să ajungă.

Altruismul lui Peter a adus fericire în familiile unor 
artiști africani pe care i-a cunoscut, i-a apreciat și 
cărora, în măsura posibilităților, le-a oferit acte filan-
tropice.

În vara pandemică 2020 am digitalizat împreună 
trei diaporame pe care Peter le realizase cu 4 dece-
nii în urmă și știu cât de bucuros a fost să-și revadă 
imaginile pe marele ecran. Nu cu mult timp în urmă 
am discutat telefonic și-mi mărturisea că în această 
vară va dori să lucreze la un vechi proiect de punere 
în valoare a imaginilor realizate în tinerețea sa din 
România comunistă. Iar o carte de amintiri era un alt 
subiect important pe agenda sa!

Din păcate, timpul nu a mai avut răbdare și ni l-a 
răpit nemilos de timpuriu pe bunul nostru Peter Mer-
cea! În vară ar fi împlinit șapte decenii de viață! 

Ai fost prietenul meu bun, înțelept și blând. Ai fost 
ca un frate mai mare și știu că sufletul tău va fi purtat 
de adierea vântului în cele patru zări! În veci! Amin!

aleXandru	GHiBirdic
necrolog

A plecat dintre noi Alexandru Ghi-
birdic, un profesionist desăvârșit 

și un om de nădejde alături de care orice 
întreprindere părea realizabilă. A făcut 
performanță în toate pozițiile pe care 
le-a ocupat și am avut norocul să îl am alături, cu sfaturi, 
cu idei, cu multe ore de muncă înșiruite după terminarea 
programului de lucru, pentru a duce la bun sfârșit proi-
ecte importante pentru oraș și locuitorii săi. 

   Drum lin spre ceruri, Sandule, si Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Condoleanțe familiei îndurerate! 

mircia	Gutău,
Primarul Municipiului Râmnicu Vâlcea

„nunta	de	aur”	–	40	de	cupluri	de	râmniceni	felicitate	de	primarul	mircia	Gutău	la	împlinirea	a	50	de	
ani	de	căsnicie

Miercuri dimineața, înainte de in-
stalarea caniculei, 40 de cupluri 

de râmniceni, alături de rude și prieteni, 
au ocupat Arenele „Traian” unde s-a con-
sumat cea de-a doua festivitate „Nunta de 
Aur” organizată de Primăria Municipiului 
pe anul acesta. Gazdă a evenimentului, pri-
marul Mircia Gutău le-a urat perechilor ce 
aniversau 50 de ani de căsnicie un sincer și emoționat „La Mulți Ani” și le-a oferit o Diplomă de Fidelitate, 
un buchet de flori, dar și câte un premiu în valoare de 1000 lei, pentru ca la finalul ceremoniei să ciocnească 
un pahar de șampanie cu toți cei prezenți. De la debutul acestei acțiuni în anul 1999, 1615 perechi de râm-
niceni au fost aniversate cu ocazia împlinirii unei jumătăți de secol de conviețuire, aceasta fiind una dintre 
cele mai longevive tradiții de la nivelul administrației municipale.
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istoria	Picturii	româneȘti	-	iulie
traian	Brădean (4.07.1927, Arad - 

15.02.2013, București)
A urmat Liceul de Arte din Timișoara, 

la clasa prof. Iuliu Podlipny și Universitatea 
Națională de Arte din București, la clasa 
prof. Alexandru Ciucurencu. În perioada 1942-1947 a 
lucrat ca ucenic zețar în Timișoara și apoi, după absol-
virea facultății până în 1987 ca profesor la Institutul 
de Arte Plastice din București. A participat la expoziții 

românești, dar și peste hotare (se- 
lectiv): 1962 - Praga, 1969 - Tel Aviv,  
Moscova, 1974 - Palermo, 1979 
Madrid, 1983 VSA, 1991 - Franța. 
Lucrările sale sunt expuse la mu-
zee din țară și străinătate (selec-
tiv): Muzeul Național de Artă Brăila,  
București, Galați, Arad, Moscova.

Petre	aBrudan (8.07.1907, Zimbor, 
Sălaj - 18.05.1979, Cluj)

Portretist și pictor monumental, a ur-
mat Școala de Arte Frumoase din Cluj. 

A participat la numeroase 
expoziții în țară și străinătate (selec-
tiv): Cluj, Zalău, Satu-Mare, București, 
Bacău, Craiova, fiind distins cu ordinul 
„Meritul cultural clasa a II-a“ (1971). 
Opera artistică (selectiv): Cruce nouă, 
Fântânele, Înserare, Grădina cu nuci, la 
Bârsana, Sfatul Cucoanelor.

cornelia	 Kocsis	 Josan (9.07.1948, 
Arad - 2.09.2019)

Absolventă a Academiei de Arte Vi-
zuale „Ion Alexandrescu“ din Cluj Napoca, 
la clasa prof. Petre Abrudan, a participat la 
numeroase expoziții personale: Galeriile 
Alfa și Delta din Arad: de grup (selectiv): Naționalele 
de pictură, Sala Dales București, Saloanele Bienale 
Naționale din Arad (1988, 1995, 2001, 2005) și 
internaționale (selectiv): Zrenianin (Serbia), Gyula, 
Pecs (Ungaria), Heidelberg, Nurnberg (Germania). 

Multe din lucrările sale sunt 
expuse la muzee din țară  
și străinătate: Muzeul Jude-
țean Arad, Muzeul Național 
de Artă Cluj Napoca, Muzeul 
de Pictură Contemporană - 
Palma De Majorca.

GeorGe	 FiliPescu (11.07.1940, Suceava - 
24.08.1987, București)

Absolvent al Institutului 
Pedagogic de Arte Plastice 
din București, a debutat 
la Expoziția Municipală de 
Pistură din București. A 
participat cu expoziții per-
sonale (selectiv): Ateneul Tineretului (1969), Galeria 
Amfora (1971), Galeria Simeza (1977) și la expoziții de 
grup din țară și străinătate (selectiv): Expoziția „Pei-
sajul“ - Ateneul Român, Expoziția „Tineri artiști plastici 
români“ - Berlin și Praga (1977), Expoziția de pictură 
contemporană din Portugalia, Germania, Polonia etc. (sursa: wikipedia) emil	manZur

ilie	 cămărăȘan (13.07.1940, Constanța - 
14.01.1998 Cluj Napoca)

A urmat Liceul de Artă din Cluj și Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu“ din București, unde i-a 
avut ca profesori pe Coriolan Munteanu și Gheorghe 

Saru. A lucrat ca scenograf la Teat-
rul din Baia Mare, apoi ca profe-
sor la Școala de Artă, fiind pentru 
o perioadă de timp șeful filialei 
Uniunii Artiștilor Plastici din Baia 
Mare. Singura expoziție personală 
a fost cea organizată de Uniunea 
Artiștilor Plastici din Baia Mare și 
Muzeul de Artă Baia Mare în 2008.

călin	aluPi (20.07.1906, Basarabia - 
19.06.1988 Iași)

A urmat Școala Normală din Dorohoi, 
unde l-a avut ca profesor de desen pe pic-
torul Nicolae Popovici Lespezi și apoi Aca-
demia de Arte Frumoase din Iași. A lucrat ca profesor 
suplinitor la Școala Normală din Șendriceni și apoi 
profesor la catedra de desen a Academiei de Arte 
Frumoase din Iași. A participat la numeroase expoziții 
de artă din țară și străinătate (selectiv): Salonul Ofi-

cial al Moldovei, Iași, 1939; Salonul 
Oficial de Pictură București (1944), 
Ex-poziția anuală de pictură București 
(1949, Expoziția personală de pictu-ră 
trieste, Italia (1971), Salonul Interna- 
țional Paris (1972), Expoziție la Gale-
ria Comitetului de Cultură Iași (1986).

steFan	 sZonYi	 (20.07.191, Banloc, Timiș - 
4.12.1967, București)

A urmat Școala de Arte Frumoase 
din Timișoara, apoi în Franța Școala 
Națională de Arte Frumoase din Paris 
și Academia Ranson. A lucrat ca di-
rector de studii și profesor la Institu-
tul de Arte Plastice „N. Grigorescu“, 
trei ani mai târziu fiind laureat al Premiului de Stat 
pentru Pictură. În 1964 i-a fost fost acordat titlul de 
„Maestru emerit al artei - pentru merite deosebite în 
activitatea desfășurată în domeniul teatrului, muzi-
cii și artelor plastice“. Între anii 1940-1942 a realizat 
pictura monumentală a Școlii Orățenești de Meserii 
din Timișoara, lungă de 15 metri și înaltă de 4 metri. 
În 1964 a realizat mozaicul „Eminescu și Bălcescu“ 
pe fațada Universității din Timișoara. A participat la 
numeroase expoziții din țară și străinătate (selectiv): 
București, Praga, Moscova, Paris, Budapesta, Sofia.

costacHe	aGaFiȚei (24.07.1909, Iași 
- 1.06.2002, Iași)

A urmat cursurile Școlii de Pistură din 
Baia Mare și Academia de Arte Frumoase 

din Iași, la clasa 
prof. Octav Băncilă și Gheo-
rghe Popovici. A lucrat ca și 
custode al pinacotecii Ieșene, 
director al Muzeului de Artă, 
profesor la Facultatea de 
Arte Plastice din Iași. Între 

1958-1965 a fost președinte al Uniunii Artiștilor Plas-
tici din Iași. Împreună cu pictorul Nicolae Popa a lu-
crat la restaurarea picturii cupolei Teatrului Național 
din Iași. A participat la numeroase expoziții în țară - 
Iași, București, Rm. Vâlcea, Lugoj. Multe din picturile 
sale se găsesc la muzee de artă: Palatul Culturii Iași, 
Muzeul Unirii Iași, Muzeul de Artă Galați, Muzeul de 
Artă Bacău etc.

romul	 nuȚiu (28.07.1932, Bibor, 
Harghita  - 5.04.2012 Timișoara)

A urmat Institutul de Arte Plastice din 
Cluj Napoca, obținând masterul în 1958 la 
clasa prof. Alexandru Ciucurencu. A lucrat 
ca profesor la Institutul de Artă din Timișoara, cate-
dra de pictură, profesor la Universitatea „Tibiscus“ și 
conferențiar la Universitatea de Vest Timișoara. Lucrări 
în spații publice: „Știința, literaura și arta“, Universi-
tatea din Timișoara, 1973; „Mapamond“ Aeroportul 
Internațional „Traian Vuia“ Timișoara (1986). Multe 
din lucrările sale sunt expuse la muzee din țară și 

străinătate (selectiv): Muzeul 
de Artă Contemporană 
București, Muzeul Național 
Brukenthal Sibiu, Muzeul Ba-
natului Timișoara, Colecția de 
artă a ambasadelor din SUA.

iosiF	 KeBer (30.07.1897, Tg Jiu - 
19.04.1989)

Pictor restaurator, specializat în pictură 
bisericească, a urmat școala la Colegiul 
Național „Tudor Vladimirescu“ București 
și Școala de Arte Frumoase din București, avându-i 
ca profesori pe George Demetrescu Mirea și Cos-
tin Petrescu. Opera de artă cuprinde (selectiv): Bi-

serica Precupeții Vechi,  
București, 1942; Schitul Dar- 
vani, 1934; Catedrala „Sfinții  
Voievozi“, Tg. Jiu, 1940; 
Mănăstirea Dealu,Târgoviște, 
1958; Biserica „Sf. Elefterie 
cel Nou“, București, 1971.

HenrY	 maVrodin (31.07.1937, 
București - 18.05.2022)

A urmat Școala Medie de Arte Plastice 
și Institutul de Arte „Nicolae Grigorescu“ 
din București. A lucrat ca profesor de desen la Univer-
sitatea Națională de Arte București, decan al Facultății 
de Istoria și Teoria Artei la Universitatea Națională de 
Arte București, profesor la Universitatea Națională 
de Artă și Film din București. A participat la numero-
ase expoziții personale (selectiv): Galeria de Artă, To-
rino, 1972; Muzeul Național de Artp, București, 1998; 
Muzeul „Morandi“ Bologna, 1999 și de grup (selec-
tiv): Expoziția de pictură și poezie, Casa Scriitorilor, 

București, 1967; Galeria Apolo, 
Bucurelti, 1970. A obținut dis-
tinctii (selectiv): Premiul Tineri- 
lor Artiști - 1967; Marele Pre-
miu al Uniunii Artiștilor Plas-
tici, București, 2015; Ordinul 
Național „Serviciul Credincios“ 
în grad de cavaler decernat de 
președintele României, 2019.

(Urmare din pag. 3)

Se cenzura presa şi orice publicaţii sau numai apariţia unor anumite ştiri şi 
articole. Se puteau interzice şi dizolva orice adunări, oricare ar fi fost numărul 
participanţilor şi în orice loc s-ar întruni11. Prin urmare, libertatea şi democraţia 
erau consolidate în România Mare, de cele mai multe ori, prin măsuri antiliberale 
şi antidemocratice. Starea de asediu şi cenzura nu erau îndreptate doar împotriva 
organizaţiilor considerate extremiste – care ameninţau ordinea constituţională; 
între anii 1930-1940 au fost vizaţi toţi opozanţii regelui Carol al II-lea iar măsurile 
abuzive, îndreptate împotriva mersului democratic din ţară, au pregătit terenul 
pentru instaurarea regimului de autoritate monarhică (dictatură) a regelui Carol 
al II-lea.

Aceste procedee ilegale, de reprimare a libertăţii de opinie şi decretarea stării 
de asediu, au creat o atmosferă de nesiguranţă şi neîncredere în rândul populaţiei 
faţă de modul defectuos de desfăşurare a procesului politic în România Mare.

Aşadar, decretarea abuzivă a stării de asediu şi instituirea cenzurii, cu aplicarea 
excesivă şi interpretarea insidioasă a legilor privind securitatea statului, guvernar-
ea prin ordonanţe de urgenţă cu putere de lege, a însemnat pentru România un 
pas mare în direcţia instituirii regimului de dictatură regală.

note:	1. Florin Constantiniu, op. cit., p. 325; 2. Bogdan Bucur, op. cit., p. 156; 3. Florin 
Constantiniu, op. cit., p. 325-326; 4. Bogdan Bucur, op. cit., p. 139; 5. Ibidem  6.  Bogdan 
Bucur, op. cit., p. 576; 7.  Ibidem, p. 573; 8. Potrivit declaraţiei ministrului liberal de Interne, 
Ion Inculeţ, la 3 august 1934; Manea N.C., op.cit., p. 350:372-379; 9. Manea N.C., Parla-
mentul în România 1930-1940, Bucureşti, Ed. Enciclopedică, 2004, p. 358-366; 10. Bog-
dan Bucur, op. cit., p. 140, 575-576. 11. Manea N.C., Parlamentarismul român 1930-1940, 
Bucureşti, Ed. Enciclopedică, 2004, p. 356;
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la oraș. Articolele, grafica, fotografiile nesemnate aparțin editorului.

Autorii păstrează responsabilitatea conținutului.
PDF în http://www.culturaarsmundi.ro 

și tipărit la Tg. Jiu, 24 iulie 2023

Revistă apărută cu sprijinul edililor 
vâlceni care iubesc cultura scrisă și al 

Arhiepiscopiei Râmnicului.
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compoziție foto P. cichirdan

constantin	Zărnescu	este	autorul	acestei	propuneri	de	monument	în	râmnicu	Vâlcea.

ana-maria	laZăr

O plantă medicinală perenă, care ajunge la 
înălțimea de 20-30 cm și crește prin poieni, pe 

pajiști, în zonele muntoase sau prin păduri cu coluri 
calcaroase, considerată vestitoarea primăverii, este

ciuBoȚica	cucului
Primula officinalis - P. veris sau Ciuboțica cucului 

a fost folosită încă din Evul Mediu ca tratament pen-
tru bolile reumatice, în cefalee și insomnii, împotri-
va spasmelor și convulsiilor. Cu timpul, ea și-a găsit 
întrebuințare împotriva răcelilor, bronșitei, tusei și a 
durerilor în piept.

Are efecte benefice asupra sistemului ner-
vos, este un bun tonifiant al inimii. Se foloseşte în 
tratamentul durerilor de cap, al migrenelor, îm-
potriva ameţelilor, nevralgiilor, asteniei nervoase, 
insomniei, bolilor inimii şi plămânilor. Stimulează 
expectoraţia, este uşor sudorifică, este un bun di-
uretic şi favorizează metabolismul. De asemenea, 
planta se recomandă în tratamentul afecţiunilor 
respiratorii, renale, ale vezicii urinare şi în insomnii.

Să vă fie de folos!

traista	
cu	Plante	
medicinale

marius		drăGHici		 

Teatrul Anton Pann, instituție finanțată de Con-
siliul Județean Vâlcea, a fost joi 29 iunie 2023, 

gazdă pentru două evenimente de excepție. La ora 
18.00, în foaierul teatrului s-a veranisat expoziția 
de pictură ,,Amprente ale lumii mele”, aparținând 
pictoriței Carmen Olteanu, iar de la ora 19.00 , în Sala 
Mare, ultima premieră din această stagiune, specta-
colul ,,Și din 10 n-a mai rămas niciunul”, regia Eugen 
Gyemant (după ,, 10 negrii mititei” de Agatha Chris-
tie). Sub egida Uniunii Artiștilor Plastici din Româ-
nia Filiala Rm. Vâlcea, a Uniunii Artiștilor Plastici din 
România și a Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea, 

am fost invitați prin intermediul afișului, de 
,,Păpușa cu turban roșu”, să pătrundem într-o 
lume a inocenței pe care ne-o propune artista 
plastică Carmen Olteanu. Este prima personală 
pe meleagurile natale, după numeroase ex-
puneri în străinătate, în  orașe din  Italia, Grecia, 
la WORLD Art Dubai și a acceptat invitația man-
agerului Teatrului Anton Pann, Octavian Costin. 
Membră a U.A.P. din România, filiala București, 
participă cu 29 de lucrări și 4 sculpturi, inspirate de 
lumea interioară, dar folosindu-se și de basme din Ja-
ponia, Rusia, Italia,  o lume a păpușilor marionetă ca 
pretext pentru înțelesurile ascunse din mecanismele 
vieții, aranjate într-un décor din recuzita teatrului. 
Pot fi admirate lucrări deosebite, cum ar  fi ,,Dorința”, 
,,Matryoshka”  ,,Păpușa cu calul”, ,,Păpușa și papaga-

lul” și celelalte. După Liceul  de 
Arte din Rm. Vâlcea, care i-a ofer-
it șansa să ajute la pictarea biseri-
cii cu hramul Sfinții Petru și Pavel, 
talentata pictoriță româncă a ur-
mat Universitatea Națională de 
Arte , Facultatea de Arte Plastice, 
specializarea pictură, apoi cursu-
rile postuniversitare, masterul și 
doctoratul în domeniul Artelor Plastice și Decorative. 
Fosta soție a politicianului Mădălin Voicu are doi co-
pii cu el, Ștefan și Ion, amândoi la fel de talentați pe 
tărâmul artei. În deschiderea manifestației au vorbit 
Gheorghe Dican, președintele U.A.P. Vâlcea care a 

explicat semnificația creației artistei și primarul 
Râmnicului, Mircia Gutău. 

În traducerea și regia lui Eugen Gyemant, 
unul dintre cei mai de succes regizori tineri de 
teatru din țara noastră, cei care iubesc suspan-
sul din romanele Aghatei Christie au vizionat 
de la ora 19.00, ultima premieră a stagiunii,  cu 
titlul ,,Și din 10 n-a mai rămas niciunul”. Consid-
erat o capodoperă, celebrul roman al scriitoa-

rei de origine britanică a fost vândut în peste 100 de 
milioane de exemplare. Piesa este pusă în scenă de o 
echipă din care mai fac parte scenografa Raluca Ale-
xandrescu, având în distribuție pe Radu Constantinov, 
Cosmin Teodor Pană, Alexandru Beteringhe, Tudor An- 
dronic ,Bianca Cuculici, Alexandra Gavrilov, Reka Szasz,  
Codrin Boldea, Andrei Cătălin și Kostas Mincu.

amPrente	Și	susPans	la	teatru
16 iulie/2023


